Дело № 1-72/2026

74RS0031-01-2025-006495-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 февраля 2026 года г. Магнитогорск

Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Лаптовой М.С.,

При ведении протокола судебного заседания секретарем Агзамовой С.Р.,

с участием государственного обвинителя старшего помощников прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Баглаевой Е.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Баринова А.В.,

подсудимого ФИО2 и его защитника адвоката Флянтиковой Е.В.,

подсудимого ФИО3 и его защитника Кадырова Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

Колеуша Б.К.А. , родившегося 

<

дата обезличена> в г.Магнитогорске Челябинской области, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, холостого, не имеющего малолетних детей и других иждивенцев, призывника, не трудоустроенного, учащегося 2 курса МБПОУ «Магнитогорского строительно-монтажного техникума», проживающего по адресу регистрации: 

<

адрес обезличен>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 (6 преступлений), ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 (3 преступления), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4 Б.К.А. , родившегося 

<

дата обезличена> в г.Магнитогорске Челябинской области, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, холостого, не имеющего малолетних детей и других иждивенцев, призывника, учащегося 3 курса МБПОУ «Магнитогорского строительно-монтажного техникума», проживающего по адресу регистрации: 

<

адрес обезличен>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 (6 преступлений), ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 (3 преступления) УК РФ

ФИО5 Б.К.А. , родившегося 

<

дата обезличена> в г.Белорецке Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, не женатого, не имеющего малолетних детей и иных иждивенцев, призывника, учащегося 2 курса МБПОУ «Магнитогорского строительно-монтажного техникума», проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, имеющего регистрацию в 

<

адрес обезличен>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 (6 преступлений), ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 (3 преступления) УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил десять преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО2 и ФИО3 совершили каждый по девять преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

в неустановленный период времени до конца мая 2025 года, неустановленные лица, достоверно зная, что преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягают на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действуют против интересов Российской Федерации, а также осознавая, что незаконный оборот наркотических средств связан со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, из корыстной заинтересованности, в нарушение Федерального закона №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, разработали план систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в течение продолжительного периода времени неопределенному кругу лиц на территории г.Магнитогорска Челябинской области.

Осуществляя свой преступный умысел, неустановленные лица чтобы обезопасить себя от задержания сотрудниками правоохранительных органов, разработали систему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин под наименованием «Hofman» (далее «Хофман»), с использованием способов конспирации, выражавшихся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотических средств, то есть через временные тайники - «закладки», а также схему получения денежных средств от потребителей наркотических средств. При этом, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, среди лиц, находящихся в зависимости от потребления наркотических средств, а также среди лиц испытывающих материальные трудности, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», в различных интернет-приложениях и социальных сетях, размещали сведения о возможности трудоустройства в организованный интернет-магазин на работу, связанную с перемещением, фасовкой и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта. Таким образом, неустановленные лица осуществляли подбор и вовлечение новых участников в преступную деятельность с целью расширения рынка незаконного сбыта наркотических средств; распределяли между новыми участниками роли; осуществляли передачу им наркотического средства, тем самым контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Магнитогорска Челябинской области.

В неустановленный период времени в конце мая 2025 года знакомые между собой и находящиеся в дружеских доверительных отношениях ФИО1 и ФИО3, допускающие потребление наркотических средств, испытывая материальные трудности, желая улучшить свое материальное положение, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что встают на преступный путь и посягают на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, преднамеренно, пренебрегая запретами и ограничениями предусмотренными Федеральным законом №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, имея прямой умысел, направленный на совершение действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, договорились между собой о совместной преступной деятельности, тем самым, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды.

Так, в указанный период времени, ФИО1 и ФИО3, достоверно зная, что деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно через программное интернет-приложение «Telegram» (далее «Телеграм»), установленное в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «Айфон 13 мини», в котором он зарегистрирован под ник-неймом «Кем Будешь?» имя пользователя «@GengBeng_777» («@ГенгБенг_777»), занимались приисканием работы связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Магнитогорска Челябинской области, где ФИО1, получил предложение от неустановленных лиц о возможности трудоустройства в интернет-магазин, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств, под наименованием «Хофман», на работу связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с указанием электронного адреса пользователя в интернет-приложении «Телеграм», для последующего обращения.

Действуя согласно инструкциям, полученным от неустановленных лиц, ФИО1 и ФИО3, с помощью мобильного телефона, находящегося в пользовании ФИО1, стали вести переписку от имени ФИО1 в программном интернет-приложении «Телеграм», с неустановленными лицами, которые в данном интернет-приложении используют аккаунт под ник неймом «Дядя МТС» имя пользователя «@HOF_74» («@ХОФ_74»), в режиме текстовых сообщений, в ходе которой выразили намерение о трудоустройстве на должность «закладчика», то есть лица, которое получает крупные расфасованные партии наркотических средств, размещает свертки с наркотическими средствами в скрытых местах хранения, организуя, тем самым, временные тайники-«закладки», места размещения которых фиксирует в мобильный телефон, подготавливает отчеты о проделанной работе, которые впоследствии направляет неустановленным лицам действующим с ним в группе лиц по предварительному сговору, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, намереваясь от этой незаконной деятельности получать постоянный материальный доход, таким образом, ФИО1 и ФИО3, вступили в преступный сговор с неустановленными лицами, действуя в группе лиц с которыми, должны были получать, перемещать и раскладывать упаковки с наркотическими средствами в скрытых местах хранения в целях дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. Получив согласие от ФИО1 и ФИО3, на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, используя интернет-приложение «Телеграм», те же неустановленные лица в ходе переписки разъяснили ФИО1 условия работы по получению и размещению наркотических средств в скрытых местах хранения на территории г.Магнитогорска Челябинской области, а также разъяснили методы конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотического средства, и условия вознаграждения за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств бесконтактным способом. Кроме этого, разъяснили, что одним из условий приема на работу в интернет-магазин в качестве «закладчика», то есть вступление в состав преступной группы, является внесение денежного залога в виде (криптовалюты) «Биткоин» («ВТС») на сумму 5 000 руб..

ФИО1 и ФИО3, действующие совместно и согласовано, осведомленные о преступных целях функционирования интернет-магазина, оценив предложение неустановленных лиц о трудоустройстве в интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотических средств, отправили неустановленным лицам на электронный ВТС-кошелек «Блокчейн» («Blockchain») денежный залог в виде (криптовалюты) «Биткоин» («ВТС») в размере 5 000 руб., тем самым подтвердив свое согласие на работу, умышленно из корыстных побуждений, вступили с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, под их руководством, распределив между собой преступные роли.

При этом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3, осуществляя переписку со своего ник-нейма «Кем Будешь?» имя пользователя «@GengBeng_777» («@ГенгБенг_777») в интернет-приложении «Телеграм» не сообщил указанным неустановленным лицам, с которыми вел переписку, о том, что осуществлять свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, он будет совместно и согласованно с ФИО3

После чего, ФИО1, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, разъяснил ФИО3 условия работы по размещению свертков с наркотическими средствами в скрытых местах хранения тайниках-«закладках», в целях последующего совместного незаконного сбыта, и условия оплаты незаконной деятельности, а также указал последнему, что денежные средства, полученные от их совместной незаконной деятельности, они будут делить в равных долях каждому.

При этом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, совместно и согласованно с ФИО3 отвел себе обязанность по осуществлению переписки с неустановленными лицами в интернет-приложении «Телеграм»; получению от неустановленных лиц крупных партий наркотических средств и организации тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также по подготовке отчетов о проделанной работе и отправке их неустановленным лицам, зарегистрированным в программном интернет-приложении «Телеграм» под ник-неймом «Дядя МТС» имя пользователя «@HOF_74» («@ХОФ_74»). В обязанности ФИО3 входило получение от ФИО1 в интернет-приложении «Телеграм», которое установлено у него в используемом мобильном телефоне марки «Айфон 16», в котором он был зарегистрирован под ник-неймом «Niger» («Нигер») имя пользователя «@Niger_112» («@Нигер_112»), информации полученной от неустановленных лиц о крупных партиях наркотических средств; организация тайников-«закладок» с наркотическими средствами; фиксации организованных им скрытых мест тайников-«закладок» на свой мобильный телефон и последующая их отправка через «Телеграм» ФИО1, который перенаправлял полученные сведения неустановленным лицам, действующим с ними группой лиц по предварительному сговору. Помимо этого, ФИО1 и ФИО3, договорились, что периодически будут осуществлять совместную деятельность связанную с незаконным сбытом наркотических средств, совместно получать крупные партии наркотических средств и организовывать тайники-«закладки» на территории г.Магнитогорска, при этом для безопасности, один из них будет следить за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности сообщать об этом другому.

Таким образом, ФИО1 и ФИО3, в период с конца мая 2025 года до 16:50 час. 08.06.2025, имея прямой умысел, направленный на совершение действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, достоверно зная о преступных целях функционирования интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств, под наименованием «Хофман», и что между лицами, работающими в данном интернет-магазине, распределены обязанности в деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, при этом: часть лиц занимается получением партий наркотических средств, их расфасовкой и раскладкой фасованных для розничной продажи масс наркотических средств в тайники - «закладки»; часть лиц занимается закладкой в тайники оптовых партий наркотических средств, для дальнейшей передачи мест тайников – «закладчикам»; часть лиц, является «диспетчерами», то есть передает адреса «закладок» приобретателям наркотических средств после произведенной ими оплаты; часть лиц, выполняет роль «курьеров» по перевозке оптовых партий наркотических средств в другие районы и регионы, то есть преступная группа лиц, которые объединены единым преступным умыслом на незаконный сбыт наркотических средств и получения от данной деятельности финансового дохода, осуществляли совместно и согласованно с неустановленными лицами незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Магнитогорска Челябинской области.

Неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали крупные партии наркотических средств, и неустановленным способом доставляли их в расфасованном виде к местам скрытого незаконного хранения на территории г.Магнитогорска Челябинской области, используемых в качестве временных тайников–«закладок», после чего, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем текстовых сообщений, передавали ФИО1, действующему совместно и согласованно с ФИО3, информацию о месте нахождении крупных партий наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта.

После получения от неустановленных лиц информации о месте нахождении наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и совместно и согласованно с ФИО3, забирали из укромных мест тайников крупные партии наркотических средств, расфасованные по отдельным полимерным сверткам, которые незаконно храня при себе, доставляли в различные скрытые от общего обзора людей места, где, как единолично так и совместно, размещали свертки с наркотическими средствами во временные тайники-«закладки», фиксируя их место расположение в используемые телефоны, при этом согласно ранее достигнутой между собой договоренности, в случае организации тайников-«закладок» с наркотическими средствами ФИО3, он после фиксации фотоизображения места тайника-«закладки» с наркотическими средствами в принадлежащий ему мобильный телефон, отправлял через интернет-приложение «Телеграм» ФИО1.

Далее, ФИО1, реализуя общие преступные цели, фотоизображения организованных ими тайников-«закладок» с наркотическими средствами, используя программное приложение «Телеграм» сети «Интернет», путем текстовых сообщений и фотоизображений передавал неустановленным лицам, зарегистрированным в интернет-приложении «Телеграм» под ник-неймом «Дядя МТС» имя пользователя «@HOF_74» («@ХОФ_74»), с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Неустановленные лица, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, оценив проделанную работу ФИО1, связанную с размещением наркотических средств в тайниках-«закладках», действующему совместно и согласованно с ФИО3, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, переводили ФИО1 денежное вознаграждение в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) «Биткоин» («ВТС») на электронный биткоин-кошелек, предусматривающий анонимность пользователя и отсутствие подключения к общему серверу, находящийся в его пользовании, которые ФИО1 впоследствии активировал в рубли и переводил на банковские счета, находящиеся в его пользовании, в размере 700 рублей за один организованный тайник-«закладку» с наркотическим средством, половину из которых ФИО1, переводил на расчетные счета ФИО3 находящиеся в пользовании последнего, при этом доходом от своей преступной деятельности они распоряжались по своему усмотрению.

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 и ФИО3, в неустановленный период времени 06 июня 2025 года, осуществляя единую преступную деятельность с неустановленными лицами, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, с целью систематического извлечения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, не ставя в известность неустановленных лиц интернет-магазина, решили вовлечь в свою преступную группу ранее им знакомого ФИО2, достоверно зная, что последний нуждается в денежных средствах и занимается поиском источников дохода. Так ФИО1 и ФИО3, используя дружеские доверительные отношения, предложили ФИО2 войти с ними в состав преступной группы, осуществляющей незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в должности «закладчика», на что ФИО2, допускающий потребление наркотических средств, желая улучшить свое материальное положение, осознавая, что предлагаемая ему деятельность преследуется по закону, поскольку посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения направлена против интересов Российской Федерации, преднамеренно, пренебрегая запретами и ограничениями, предусмотренными Федеральным законом № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, имея прямой умысел, направленный на совершение действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и, что с данного момента он будет действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, согласился с предложением знакомых ФИО1 и ФИО3, тем самым вошел в состав преступной группы лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц. ФИО1 и ФИО6 разъяснили ФИО2 условия работы по размещению свертков с наркотическими средствами в скрытых местах хранения, указали последнему, что денежные средства, полученные от их совместной незаконной деятельности, будут делиться в равных долях каждому.

При этом, ФИО1 не сообщал неустановленным лицам, использующих ник-нейм «Дядя МТС» имя пользователя «@HOF_74» («@ХОФ_74»), о том, что сбыт наркотических средств, он будет осуществлять также совместно и с ФИО2

При этом, ФИО1, распределил между собой преступные роли, где ФИО1, отвел себе в обязанности: осуществление переписки с неустановленными лицами в интернет-приложении «Телеграм»; получение от неустановленных лиц информации о месте размещения крупных партий наркотических средств; организацию тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также подготовку отчетов о проделанной работе и отправку их неустановленным лицам, в интернет-приложении «Телеграм» под ник-неймом «Дядя МТС» имя пользователя «@HOF_74» («@ХОФ_74») в целях последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

В обязанности ФИО3 и ФИО2 вошло получение от ФИО1 в программном интернет-приложении «Телеграм» информации о крупных партиях наркотических средств, организация тайников-«закладок» с наркотическими средствами, фиксации их на принадлежащий ему мобильный телефон и последующая отправка через тоже интернет-приложение ФИО1 для перенаправления ее неустановленным лицам, использующим ник-нейм «Дядя МТС» имя пользователя «@HOF_74» («@ХОФ_74»).

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, реализуя общий преступный умысел, в период с 06.06.2025 года до 16:50 час. 08.06.2025 года, осведомленные о преступных целях функционирования интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств под наименованием «Хофман», достоверно зная, что неустановленные лица, являются представителями единого интернет-магазина, а именно: преступная группа лиц, которые объединены единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений для получения от данной деятельности финансового дохода, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Магнитогорска Челябинской области, совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе группы лиц по предварительному сговору.

Так, в неустановленный период времени до 16:50 час. 08.06.2025, неустановленные лица, осуществляя единые преступные намерения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, действующего совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2, в соответствии с взятой на себя преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, находящегося в расфасованном виде в неменее чем 42 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», обернутых фрагментами липкой полимерной ленты сформированных в так называемый «мастер-клад», разместили в тайнике-«закладке», организованном в районе д.7 по ул.Труда в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, и используя сеть «Интернет» в приложении «Телеграм», сообщили ФИО1, адрес места нахождения, который в свою очередь, действуя совместно и согласовано с ФИО3 и ФИО2, в соответствии с отведенной в ходе преступного сговора ролью, прибыли к указанному «мастер-кладу» где забрали указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> что является значительным размером, находящееся в не менее 42 полимерных свертках, которое ФИО2 совместно и согласовано с ФИО1 и ФИО3 незаконно храня перенес в место своего проживания в квартиру 42 дома 18 по ул.Ворошилова д.18 кв.42 в г. Магнитогорска Челябинской области, где продолжили временно хранить для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта через тайники-«закладки» на территории г.Магнитогорска, для получения материальной выгоды.

Затем, в тот же период ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя совместно и согласованно группой по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя единый преступный умысел, находясь в указанной квартире по месту жительства ФИО2, полученное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, находящееся в не менее 42 полимерных свертках распределили между собой:

ФИО2 разместил при себе не менее 14 полимерных свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером;

ФИО3 разместил при себе не менее 18 полимерных свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером.

ФИО1, оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером в не менее 10 полимерных свертках, распределил себе, при этом, оставив для временного хранения по адресу проживания ФИО2 ул.Ворошилова д.18 кв.42 в г.Магнитогорске, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной выгоды намереваясь, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО2 разместить в тайники-закладки.

1) Так, в период до 16:50 час. 08.06.2025, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО3 и неустановленными лицами, в соответствии с распределением в ходе преступного сговора, преступных ролей, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты>. и разместил его во временном тайнике-«закладке», организованном в траве, в 1 метре южнее от д.169 по пр.К.Маркса в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска Челябинской области, при этом фотоизображение местонахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством, ФИО2 зафиксировал в принадлежащий ему мобильный телефон, для последующей передачи данного фотоизображения соучастнику ФИО1, в целях последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, в интернет-приложении «Телеграм» использующим ник-нейм «Дядя МТС» имя пользователя «@HOF_74» («@ХОФ_74»), действующим с ними группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения финансовой выгоды от реализации указанного наркотического средства. При этом, ФИО1 и ФИО3 находились рядом и следили за окружающей обстановкой в целях конспирации их совместной преступной деятельности, чтобы в случае опасности предупредить ФИО2

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,58 гр., находящееся в 1 полимерном свертке, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, поскольку около 16:50 час. 08.06.2025 у д.171 по пр.К.Маркса в г.Магнитогорска Челябинской области, ФИО1 и около 16:54 час. 08.06.2025 у 

<

...> в г. Магнитогорска Челябинской области, ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. 08.06.2025 в период времени с 21:06 час. до 21:18 час. в ходе обследования участка местности, расположенного в 1 метре южнее от дома 169 по пр.К.Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в траве, сотрудниками полиции с участием ФИО1 и ФИО2, обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> в одном полимерном свертке, состоящего из пакета-«гриппер», обернутого фрагментами липкой полимерной ленты.

В последствии сотрудниками полиции 10.06.2025 года около 12:00 час. на территории Магнитогорского Строительно-Монтажного Техникума, по адресу: ул. Лесопарковая д. 99 в г. Магнитогорске был задержан ФИО3

2) Кроме того, в период до 16:50 час. 08.06.2025, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО3 и неустановленными лицами, в соответствии с распределением в ходе преступного сговора, преступных ролей, реализуя вновь возникший совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставили не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты>., к месту незаконного сбыта и разместили его во временном тайнике-«закладке» в 5 метрах севернее от дома 14 по ул.Ворошилова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, в траве, при этом фотоизображение местонахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством, ФИО2 зафиксировал в принадлежащий ему мобильный телефон, для последующей передачи фотоизображения ФИО1, в целях последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, в интернет-приложении «Телеграм» использующим ник-нейм «Дядя МТС» имя пользователя «@HOF_74» («@ХОФ_74»), действующим с ними группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения финансовой выгоды. При этом, ФИО1 и ФИО3 находились рядом с ФИО2 и следили за окружающей обстановкой в целях конспирации их совместной преступной деятельности, чтобы в случае опасности предупредить ФИО2

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,60 гр., в одном полимерном свертке, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как около 16:50 час. 08.06.2025 у д.171 по пр.К.Маркса в г. Магнитогорска ФИО1 и около 16:54 час. 08.06.2025 у 

<

...> в г.Магнитогорске, ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. 08.06.2025 в период времени с 21:23 час. до 21:36 час. в ходе обследования участка местности, расположенного в 5 метрах севернее от дома 14 по ул.Ворошилова в г.Магнитогорске, в траве, сотрудниками полиции с участием ФИО1 и ФИО2, обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>., в 1 полимерном свертке, состоящего из пакета-«гриппер», обернутого фрагментами липкой полимерной ленты.

В последствии сотрудниками полиции около 12:00 час. 10.06.2025 на территории Магнитогорского Строительно-Монтажного Техникума, по адресу: ул. Лесопарковая д.99 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, был задержан ФИО3

3) Кроме того, в период до 16:50 час. 08.06.2025, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами, в соответствии с распределением в ходе преступного сговора, преступных ролей, реализуя вновь возникший совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил один полимерный свертрк с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты>., и разместил его во временном тайнике-«закладке» в 7 метрах северно-восточнее от дома 14 по ул.Ворошилова в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, у основания куста, при этом фотоизображение местонахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировал в принадлежащий ему мобильный телефон, для последующей передачи фотоизображения ФИО1, в целях последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, в интернет-приложении «Телеграм» использующим ник-нейм «Дядя МТС» имя пользователя «@HOF_74» («@ХОФ_74»), действующим с ними группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения финансовой выгоды. При этом, согласно ранее достигнутой договоренности в момент оборудования ФИО3 временного тайника-«закладки», ФИО1 и ФИО2 находились рядом и следили за окружающей обстановкой в целях конспирации их совместной преступной деятельности, чтобы в случае опасности предупредить ФИО3

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,56 гр., находящееся в одном полимерном свертке, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как около 16:50 час. 08.06.2025 у д.171 по пр.К.Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, ФИО1 и около 16:54 час. 08.06.2025 у 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. 08.06.2025 в период времени с 21:38 час. до 21:50 час. в ходе обследования участка местности, расположенного в семи метрах северно-восточнее от дома 14 по ул.Ворошилова в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, у основания куста, сотрудниками полиции с участием ФИО1 и ФИО2, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в одном полимерном свертке, состоящего из пакета-«гриппер», обернутого фрагментами липкой полимерной ленты.

В последствии сотрудниками полиции около 12:00 час. 10.06.2025 на территории Магнитогорского Строительно-Монтажного Техникума, по адресу: ул. Лесопарковая д. 99 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, был задержан ФИО3

4) Кроме того, в период до 16:50 час. 08.06.2025, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами, в соответствии с распределением в ходе преступного сговора, реализуя вновь возникший совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил один полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>., к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике-«закладке» в 50 метрах западнее от дома 169 по пр.К.Маркса в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, у основания куста, при этом фотоизображение местонахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством, ФИО3, зафиксировал в принадлежащий ему мобильный телефон, для последующей передачи данного фотоизображения ФИО1, в целях последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, в интернет-приложении «Телеграм» использующим ник-нейм «Дядя МТС» имя пользователя «@HOF_74» («@ХОФ_74»), действующим с ними группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения финансовой выгоды. При этом, ФИО1 и ФИО2 находились рядом и следили за окружающей обстановкой в целях конспирации их совместной преступной деятельности, чтобы в случае опасности предупредить ФИО3

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,58 гр., находящееся в одном полимерном свертке, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как около 16:50 час. 08.06.2025 у д.171 по пр.К.Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, ФИО1 и около 16:54 час. 08.06.2025 у 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. 08.06.2025 в период времени с 21:54 час. до 22:07 час. в ходе обследования участка местности, расположенного в 50 метрах западнее от дома 169 по пр.К.Маркса в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, у основания куста, сотрудниками полиции с участием ФИО1 и ФИО2, обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> находящееся в одном полимерном свертке, состоящего из пакета-«гриппер», обернутого фрагментами липкой полимерной ленты.

В последствии сотрудниками полиции около 12:00 час. 10.06.2025 на территории Магнитогорского Строительно-Монтажного Техникума, по адресу: ул. Лесопарковая д. 99 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, был задержан ФИО3

5) Кроме того, реализуя вновь возникший умысел, в период до 16:50 час. 08.06.2025, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО3 и неустановленными лицами, в соответствии с распределением в ходе преступного сговора, преступных ролей, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, доставил один полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты>. и разместил его во временном тайнике-«закладке» в 25 метрах юго-западнее от дома 169 по пр.К.Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, в траве, при этом фотоизображение данного тайника-«закладки» с наркотическим средством, ФИО2 зафиксировал в принадлежащий ему мобильный телефон, для последующей передачи данного фотоизображения соучастнику ФИО1, в целях последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, в интернет-приложении «Телеграм» использующим ник-нейм «Дядя МТС» имя пользователя «@HOF_74» («@ХОФ_74»), действующим с ними группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения финансовой выгоды. При этом, ФИО1 и ФИО3 находились рядом и следили за окружающей обстановкой в целях конспирации их совместной преступной деятельности, чтобы в случае опасности предупредить ФИО2

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,59 гр., находящееся в одном полимерном свертке, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как около 16:50 час. 08.06.2025 у д.171 по пр.К.Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, ФИО1 и около 16:54 час. 08.06.2025 у 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. 08.06.2025 в период времени с 22:12 час. до 22:25 час. в ходе обследования участка местности, расположенного в 25 метрах юго-западнее от дома 169 по пр.К.Маркса в г. Магнитогорске в траве, сотрудники полиции с участием ФИО1 и ФИО2, обнаружили и изъяли наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>., находящееся в одном полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», обернутом фрагментами липкой полимерной ленты.

В последствии сотрудниками полиции около 12:00 час. 10.06.2025 на территории Магнитогорского Строительно-Монтажного Техникума, по адресу: ул. Лесопарковая д. 99 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, был задержан ФИО3

6) Кроме того, в период до 16:50 час. 08.06.2025, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО3 и неустановленными лицами, в соответствии с распределением в ходе преступного сговора ролей, реализуя совместный преступный умысел, незаконно храня при себе, реализуя вновь возникший умысел доставили один полимерный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>., к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике-«закладке» в 20 метрах юго-восточнее от дома 18 по ул.Ворошилова в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, в траве, фотоизображение местонахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством, ФИО2 зафиксировал в принадлежащий ему мобильный телефон, для последующей передачи данного фотоизображения ФИО1, в целях последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, в интернет-приложении «Телеграм» использующим ник-нейм «Дядя МТС» имя пользователя «@HOF_74» («@ХОФ_74»), действующим с ними группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения финансовой выгоды. При этом, в момент оборудования ФИО2 временного тайника-«закладки», ФИО1 и ФИО3 находились рядом и следили за окружающей обстановкой в целях конспирации их совместной преступной деятельности, чтобы в случае опасности предупредить ФИО2

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,57 гр., находящееся в одном полимерном свертке, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, поскольку около 16:50 час. 08.06.2025 у д.171 по пр.К.Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска ФИО1 и около 16:54 час. 08.06.2025 у 

<

...> в г. Магнитогорске ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. 08.06.2025 в период времени с 22:30 час. до 22:44 час. в ходе обследования участка местности, расположенного в 20 метрах юго-восточнее от дома 18 по ул.Ворошилова в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, в траве, с участием ФИО1 и ФИО2, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>, в одном полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», обернутом фрагментами липкой полимерной ленты.

В последствии сотрудниками полиции около 12:00 час. 10.06.2025 на территории Магнитогорского Строительно-Монтажного Техникума, по адресу: ул. Лесопарковая д. 99 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, был задержан ФИО3.

7) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство: 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> что является значительным размером, находящееся в не менее 10 полимерных свертках, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 16:50 час. 08.06.2025 у 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, ФИО1 и около 16:54 час. 08.06.2025 у 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

При этом, ФИО2, увидев сотрудников полиции, опасаясь быть задержанным и желая сокрыть имеющееся при нем наркотические средства, бросил в траву в 5 метрах западнее от 

<

...> в г. Магнитогорске, не менее 10 полимерных свертков с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 5,87 гр., что является значительным размером. После чего в период с 20:45 час. до 20:57 час. 08.06.2025 в ходе проведения обследования участка местности, в траве в 5 метрах западнее от 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли с участием ФИО1 и ФИО2, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты> что является значительным размером находящееся в 10 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», обернутых фрагментами липкой полимерной ленты.

В последствии сотрудниками полиции около 12:00 час. 10.06.2025 на территории Магнитогорского Строительно-Монтажного Техникума, расположенного по адресу: ул. Лесопарковая д. 99 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, был задержан ФИО3.

8) Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица, реализуя вновь возникший умысел на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, находящееся в не менее 10 полимерных свертках, каждый из которого состоит из полимерного пакета-гриппер, перемотанного фрагментом полимерной липкой лентой, незаконно хранил при себе и переносил по территории г.Магнитогорска с целью последующей организации тайников-закладок на территории г.Магнитогорска для последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, в связи с тем, что около 16:50 час. 08.06.2025 у д.171 по пр.К.Маркса в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, ФИО1 и около 16:54 час. 08.06.2025 у 

<

...> в г. Магнитогорске, ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

При этом, ФИО2, увидев сотрудников полиции, опасаясь быть задержанным и желая сокрыть имеющееся при нем наркотические средства, бросил в траву в 5 метрах западнее от 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, не менее 10 полимерных свертков с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 5,87 гр., что является значительным размером. После чего в период с 20:45 час. до 20:57 час. 08.06.2025 в ходе проведения обследования участка местности, в траве в 5 метрах западнее от 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, сотрудники полиции обнаружили и изъяли с участием ФИО1 и ФИО2, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты>., что является значительным размером находящееся в 10 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», каждый обернутый фрагментом липкой полимерной ленты.

В последствии сотрудниками полиции около 12:00 час. 10.06.2025 на территории Магнитогорского Строительно-Монтажного Техникума, по адресу ул. Лесопарковая д. 99 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, был задержан ФИО3

9) Кроме того, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами, реализуя вновь возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств для получения материальной выгоды часть наркотического средства 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> что является значительным размером, находящееся в не менее 16 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», обернутых фрагментами липкой полимерной ленты, незаконно хранил при себе и переносил по улицам г.Магнитогорска, в целях последующего совместного незаконного сбыта.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство: 

<

данные изъяты> суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> что является значительным размером, находящееся в не менее 16 полимерных свертках, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 16:50 час. 08.06.2025 у д.171 по пр.К.Маркса в г.Магнитогорске ФИО1 и около 16:54 час. 08.06.2025 у 

<

...> ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

При этом, ФИО3, 08.06.2025 скрывшись от сотрудников полиции, опасаясь быть задержанным и желая сокрыть имеющееся при нем наркотическое средство в значительном размере, в целях реализации единого преступного умысла, действуя умышленно, организовал в скрытом месте хранения тайник-«закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером в не менее 16 полимерных свертках, в траве, в 100 метрах от дома 106 по ул.Советская в Правобережном районе г. Магнитогорска.

Впоследствии, около 12:00 час. 10.06.2025 года ФИО3, был задержан сотрудниками полиции на территории Магнитогорского Строительно-Монтажного Техникума, по адресу ул.Лесопарковая д.99 в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области.

После чего, 10.06.2025 в период времени с 14:40 час. до 14:58 час. в ходе проведения обследования участка местности в 100 метрах от дома 106 по ул.Советская в г. Магнитогорске, в траве, сотрудниками полиции обнаружено и изъято с участием ФИО3, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты>., что является значительным размером находящееся в 16 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», обернутых фрагментами липкой полимерной ленты.

9) Кроме того, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действующие группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в целях реализации единого преступного умысла, действуя умышленно, в период времени до 16:50 час. 08.06.2025, реализуя вновь возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств для получения материальной выгоды, часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, находящееся в не менее 10 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», обернутых фрагментами липкой полимерной ленты, разместили в квартире по месту жительства ФИО2, по адресу: ул.Ворошилова д 18 кв.42 г.Магнитогорска, и временно незаконно хранили в целях последующего размещения вышеуказанного наркотического средства в скрытых местах хранения тайниках-«закладках» для последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство 

<

данные изъяты> суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, находящееся в не менее 10 полимерных свертках, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 16:50 час. 08.06.2025 у д.171 по пр.К.Маркса в г.Магнитогорске, ФИО1 и около 16:54 час. 08.06.2025 у 

<

...> в г.Магнитогорске ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, 09.06.2025 в период времени с 09:50 час. до 10:25 час. в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: ул.Ворошилова, д.18 кв.42 в г. Магнитогорске, с участием ФИО1 и ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, находящееся в 10 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», обернутых фрагментами липкой полимерной ленты.

В последствии сотрудниками полиции около 12:00 час. 10.06.2025 на территории Магнитогорского Строительно-Монтажного Техникума, по адресу ул. Лесопарковая д. 99 в г.Магнитогорске был задержан ФИО3.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата обезличена> № 3-ФЗ.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями): гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером является масса наркотического средства 

<

данные изъяты>), превышающая 2 грамма, то есть массы наркотического средства 

<

данные изъяты>., значительным размером не являются, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массами 

<

данные изъяты>., каждая является значительным размером.

Кроме того, в 2025 году неустановленные органами предварительного следствия лица, в неустановленный период времени до 08.06.2025 года, достоверно зная, что преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действуют против интересов Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, в нарушение Федерального закона №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года разработали план систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Магнитогорска Челябинской области. Эти же неустановленные лица чтобы обезопасить себя от задержания сотрудниками правоохранительных органов, разработали систему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием способов конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотических средств, то есть через временные тайники - «закладки», а также схему получения денежных средств от потребителей наркотических средств. При этом, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, среди лиц, находящихся в зависимости от потребления наркотических средств, среди лиц испытывающих материальные трудности, а также среди лиц осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», в различных интернет-приложениях и социальных сетях, приискивали лиц для осуществлении деятельности, связанной с перемещением, фасовкой и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта. Таким образом, неустановленные лица осуществляли подбор и вовлечение новых участников в преступную деятельность с целью расширения рынка незаконного сбыта наркотических средств; распределяли между новыми участниками роли; осуществляли передачу им наркотического средства, тем самым контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Магнитогорска Челябинской области.

В неустановленный период времени до 08 июня 2025 года неустановленные лица посредствам сети «Интернет» в программном интернет-приложении «Телеграм» централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», предложили ФИО1 заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Магнитогорска Челябинской области

ФИО1, получив указанное предложение, с целью получения финансовой и иной выгоды, осознавая преступный характер своих действий, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Айфон 13 мини» посредствам сети «Интернет» в установленном программном интернет-приложении «Телеграм» централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», используя аккаунт под ник-неймом: «Кем Будешь?» имя пользователя «@GengBeng_777» («@ГенгБенг_777»), в режиме текстовых сообщений выразил свое согласие, таким образом, ФИО1 вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, под их руководством, распределив между собой преступные роли.

Так, неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, должны были в неустановленном месте незаконно приобретать крупные партии наркотических средств и неустановленным способом доставлять их, предварительно расфасовав определенными массами в герметичные полимерные свертки, состоящие из полимерных пакетов-«гриппер», дополнительно обмотанных отрезком полимерной липкой лентой, удобных для размещения в скрытых местах хранения на территории г.Магнитогорска, используемых в качестве временных тайников-«закладок». После этого, используя сеть «Интернет», путем текстовых сообщений в интернет-приложении «Телеграм», передавать ФИО1 информацию о месте нахождения крупной партии наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, должен был забирать из скрытых мест тайников-«закладок» крупные партии расфасованных наркотических средств по полимерным сверткам, которые, незаконно храня при себе, в соответствии с общим преступным умыслом, согласно отведенной ему роли, забрать временно незаконно хранить в целях последующего размещения полученных свертков с наркотическими средствами в различных скрытых от общего обзора людей местах, организовывать, таким образом, временные тайники-«закладки» на территории г.Магнитогорска, с целью последующего сбыта и получения материальной выгоды, и в соответствии с отведенной ему ролью, информацию об организованных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами, используя программное приложение «Телеграм» сети «Интернет», путем текстовых сообщений, должен был передавать неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО1, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта для: конспирации при совершении преступлений; приобретения партий наркотических средств бесконтактным способом, с целью их дальнейшего сбыта; бесконтактного общения с соучастниками и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта (с целью конспирации); бесконтактного расчета денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных систем, и обмена сообщениями о поступлении денежных средств); увеличения рынка незаконного сбыта наркотических средств, поиска новых наркоприобретателей, рассылки с рекламой наркотических средств потребителям; для мобильности соучастников преступления при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств (возможность общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотиков, чем при контактном способе).

Так, реализуя задуманное, в неустановленный период времени до 16:50 час. 08.06.2025, неустановленные лица, действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели партию наркотического средства 

<

данные изъяты> суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, которую, предварительно расфасовав в не менее чем 48 полимерных свертков, состоящих из пакетов-«гриппер», обернутых фрагментами липкой полимерной ленты, разместили в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном в ходе следствия месте на территории г.Магнитогорска и, посредством сети «Интернет», сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенную ему роль в группе лиц, реализуя общий преступный умысел, получив сведения о месте нахождения наркотического средства в крупном размере и указания на его последующие хранение и незаконный сбыт, неустановленным способом забрал в неустановленном месте на территории г.Магнитогорска в расфасованном виде указанную партию наркотического средства, доставил по месту своего проживания по адресу: ул.Индустриальная д.28 кв.93 в Правобережном районе г.Магнитогорска Челябинской области, где временно незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Магнитогорска Челябинской области, согласно предварительного сговора, до поступления ему последующих указаний от неустановленных лиц, действующих с ним группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть наркотическое средство 

<

данные изъяты>) суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, в связи с тем, что около 16:50 час. 08.06.2025 года у дома 171 по пр.К.Маркса в г.Магнитогорске ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, затем 09.06.2025 в период времени с 11:15 до 11:45 час. в ходе проведения обыска в жилище ФИО7 по адресу: ул.Индустриальная, д.28 кв.93 в г.Магнитогорске с участием ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> суммарной массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером, находящееся в 48 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», обернутых фрагментами липкой полимерной ленты.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями): 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями, действующими до 19.06.2025): крупным размером является масса наркотического средства 

<

данные изъяты> превышающая 2,5 гр., в связи с чем, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты> гр., является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, выражая отношение к обвинению, виновным себя признал частично, указав, что изъятое у него наркотическое средство мефедрон он сбывать не намеревался, хранил его у себя дома по просьбе знакомого. Вину по сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признал в полном объеме. От дачи показаний в судебном заседании подсудимый отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Свои показания на предварительном следствии подтвердил.

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в период предварительного расследования, следует, что ему известно из различных источников средств массовой информации, что за хранение и сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации предусмотрена административная и уголовная ответственность. Около двух лет назад он впервые добровольно, путем курения попробовал наркотик «гашиш» совместно с ФИО2, с которым они учились в школе, а сейчас обучаются в колледже. После чего употреблял гашиш не чаще одного раза в месяц, приобретая в различных интернет-магазинах в «Телеграм» где он зарегистрирован под ник-неймом «Кем будеш?», путем тайника-закладки. Летом 2024 года, от ФИО2, он узнал, что последний занимается сбытом наркотиков, путем организации тайников-«закладок». В ходе общения ФИО2 предложил ему вместе организовывать тайники-«закладки» с наркотиками, и таким образом заработать денег. Он согласился и некоторое время они занимались этим вместе. Они забирали крупные партии расфасованных наркотиков, организовывали совместно тайники-«закладки» по городу, а после отправляли информацию о их месте нахождения в интернет-магазин по продаже наркотиков, при этом общением с магазином занимался ФИО2. Полученные за работу деньги делили по договоренности. Весной 2025 года они узнали, что несколько их знакомых, которые так-же занимались незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств, были задержаны и осуждены, поэтому они прекратили свою деятельность. В мае 2025 года ФИО3, с которым они вместе учатся в колледже, рассказал ему, что ранее имел опыт работы «закладчиком» наркотических средств в интернет–магазине через приложение «Телеграм», но сказал, что ушел с этого магазина. Так же ФИО3 сообщил, что нуждается в заработке и ищет другой интернет-магазин. Он так же поделился с ФИО3. что они с ФИО2 имели такой опыт работы. Затем ФИО3 ему в телефонном разговоре сообщил, что находится в г.Белорецке, что у него есть 5000 руб. для залога, чтобы устроиться в интернет-магазин и они решили, что он найдет такой магазин в «Телеграм». В конце мая 2025 года он в приложении «Телеграм» установленном у него на телефоне осуществил перевод денег полученных от ФИО3 в «БТК» чек, после чего в чатах магазинов по продажам наркотиков случайно нашел интернет–магазин под названием «Hofman», в который написал о своем намерении трудоустройства. В приложении «Телеграм» ему написал оператор данного магазина который имел название «Дядя Мтс», имя пользователя «@HOF_74», которому он подтвердил о своем намерении, при этом ему сообщили, что для трудоустройства нужно оплатить залог в сумме 5 000 рублей «БТК» чеком. После того, как он оплатил, с ним провели инструктаж по мерам безопасности, сообщили объем его работы, а именно, он должен забирать крупные расфасованные партии наркотиков, организовывать «закладки» в скрытых местах, эти места фотографировать наносить на них координаты и отправлять оператору, за один организованный тайник оплата 700 рублей «БТК»- чеком. Он не сообщал оператору «Дядя Мтс», что будет работать совместно с ФИО3. Дня через два в приложении «Телеграм» от «Дядя Мтс» пришло сообщение с фотографией и координатами расположения тайника с наркотическим средством. Он сообщил ФИО3 и они вместе на 9 этаже, 5 подъезда, д.47 по ул.Труда г. Магнитогорска подняли сверток, в котором было 5 свертков более меньшего размера. По пути к ул.Советской г. Магнитогорска, они организовали 5 тайников с наркотиком, он сфотографировал все места на свой телефон и отправил фотографии с координатами в приложении «Телеграм» куратору «Дядя Мтс». ФИО3 ходил рядом и следил за обстановкой. На следующий день ему в приложении «Телеграм» от «Дядя Мтс» пришла фотография с координаты местоа расположения следующего тайника с наркотиками, так как он был занят, он переслал это сообщение ФИО3 в «Телеграм», где он зарегистрирован под ник-неймом «Niger», тот все понял. ФИО3 один съездил, забрал из тайника сверток с наркотиками. В котором с его слов находилось 8 свертков меньшего размера, сам организовал 8 тайников-«закладок», фотографии мест отправил ему, а он в свою очередь перенаправил эти фотографии куратору «Дядя Мтс». Деньги от «Дядя Мтс» с ФИО3 они делили в равных долях. 06.06.2025 года пришла место «закладки», которую они также забрали, там было 40 свертков. Поскльку объем был большой, они с ФИО3 решили привлечь ФИО2, потому что он уже имел такой опят работы. ФИО2 на их предложение согласился. Они с ФИО3 забрали «закладку», принесли ее к нему домой. Разделили. ФИО3 ушел и позже прислал еме фотографии 25 закладок из «Эко-парка», они с ФИО2 сделали 15 закладок в районе ул.Индустриальной. Фотографии мест «закладок» направили ему, а он переслал куратору «Дядя Мтс». 08.06.2025 года, в приложении «Телеграм» ему от «Дядя Мтс» пришел «БТК»-чек, который он через бота «Bit Papa» в приложении «Телеграм» вывел на свою банковскую карту, а после перевел в равных долях ФИО3 и ФИО2 на их банковские карты.

Спустя какое-то время ему 08.06.2025 года в приложении «Телеграм» от «Дядя Мтс» пришло сообщение с фотографией и координатами расположения следующей партии наркотиков, в которой должно было находится 50 свертков с наркотиком «гашиш». Он с ФИО3 и ФИО2 собрались у него дома и вместе проехали на место, тайника в кустах у д.7 по ул.Труда в г.Магнитогорскк, где ФИО2 нашел сверток убрал в свою одежду и они вместе проследовали домой к ФИО2 по адресу ул. Ворошилова, д.18. Находясь в комнате, развернули сверток, обнаружили 46 свертков меньшего размера, о чем он сообщил «Дядя Мтс» и спросил у него разрешения взять один сверток для личного потребления, куратор, по количеству свертков, сказал. Что все нормально и разрешил взять один сверток для себя, который ФИО2 убрал в ящик стола в комнате, чтобы употребить вместе позже. Полученные свертки они разделил, ФИО3 взял около 21 свертков, ФИО2 около 14. Остальные свертки около 10 шт. они их спрятали в боксерскую перчатку в комнате у ФИО2, чтобы разместить он разместил их позже по дороге домой. Втроем они пошли на улицу и по дороге организовывали тайники с наркотиками. ФИО3 организовал 2 тайника с наркотиками в кустах, один около д.14 по ул.Ворошилова, второй у д.169 по пр.К.Маркса, места которых сфотографировал на свой сотовый телефон, ФИО2 организовал 4 тайника с наркотиками, и также сфотографировал на свой телефон, он шел не далеко от них и следил за обстановкой.. В какой-то момент к ним подошли сотрудники полиции и его задержали. ФИО3 и ФИО2 убежали в разные стороны. Его доставили в здание УМВД России по г.Магнитогорску по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого изъяли мобильный телефон, наручные часы, кольцо, которые принадлежат ему. Он сообщил, что в изъятом у него телефоне имеется переписка с пользователем «Дядя Мтс» в которой он обсуждает деятельность по сбыту наркотиков. Против осмотра телефона не возражал, предоставил доступ сотрудникам полиции. Через какое-то время он увидел, что ФИО2 тоже задержали, они с ФИО2 сообщили, что готовы указать места где совместно организовали закладки с наркотиками для дальнейшего сбыта, и написали заявления, далее в присутствии понятых ФИО2 показал место где выбросил 10 свертков с наркотиками когда убегал от сотрудников полиции, и 4 места, где организовал тайники с наркотиками, а также показали два места где ФИО3 организовал тайники с наркотиками для сбыта. Позже при проведении обыска с их участием, у ФИО2 были изъяты 10 свертков с наркотиками которые он должен был разложить позже и 1 сверток с наркотиком который они планировали употребить совместно с ФИО2 и ФИО3. Далее в ходе проведенного обыска по месту его жительства изъяли свертки с наркотиком наименование которого он не знает, которые он получил неделю назад через закладку расположенную не далеко от его дома, и его знакомый «Дуб Матвей», которого он видел его более 5 лет назад, в приложении «Телеграм» где он зарегистрирован как «:8», попросил хранить у себя дома. Указанный наркотик сбывать он не планировал и не хотел, что с ними делать он не знал, так как «Дуб» ему еще не сказал (т.3 л.д.26-33, 46-49 154-157 т.4 л.д.192-194, 195-197).

После оглашения показаний ФИО1 свои показания подтвердил, пояснил, что умысел был направлен на сбыт всей массы наркотического средства, денежные средства ему переводились единоразово за все тайники, предназначались тайники для одного покупателя или для разных, ему неизвестно.

В судебном заседании подсудимый ФИО8, выражая отношение к обвинению, виновным себя признал, указав, что изъятое у него дома наркотическое средство в столе они сбывать не намеревались, хранил его у себя дома для личного употребления. Вину по сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признал в полном объеме. От дачи показаний в судебном заседании подсудимый отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Свои показания на предварительном следствии подтвердил, пояснил предназначались тайники для одного покупателя или для разных, ему неизвестно.

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в период предварительного расследования, следует, что ему известно из различных источников средств массовой информации, что за хранение и сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации предусмотрена административная и уголовная ответственность. Сам он употребляет наркотические средства около 5 лет и состоит с 2024 года на учете врача нарколога с диагнозом «Наркомания». Наркотические средства он приобретал через интернет-магазины по продаже наркотиков в приложении «Телеграм», где сам зарегистрирован под ник-неймом «Chechka», путем «закладок». Летом 2024 года, он в приложении «Телеграм» нашел чат магазина «Видкрафт», где можно приобрети наркотические средства, в котором написал о своем желании трудоустроиться, далее оператор магазина который имел ник-нейм «Инк», разъяснил ему суть работы, а именно он должен будет забирать с указанных адресов наркотические средства, делать закладки, места которых фотографировать наносить на них координаты и отправлять их ему, также он сообщил, что оплата по 500 руб. за одну сделанную закладку. Так он стал работать, а потом предложил работать с ним ФИО1 и тот согласился. Они несколько раз организовывал совместно «закладки», а после он отправлял информацию о их месте нахождения в магазин по продаже наркотиков, при этом общением с магазином занимался только он деньги получал тоже он, а после переводил их ФИО1. Так они проработали с ФИО1 до весны 2025 года, потом стало известно, что их общих знакомых задержали за сбыт наркотиков и осудили к лишению свободы, поэтому они прекратили заниматься данной противоправной деятельностью. ФИО3 учится с ними в колледже, он с ним общался формально, более тесно с ним общался ФИО1, от которого ему стало известно, что последний ранее занимался сбытом наркотиков и был «закладчиком».

06.06.2025 года, не далеко от колледжа, где он, ФИО1 и ФИО3 обучаются, они все встретились и ФИО1 рассказал ему, что они с ФИО3 совместно устроились в интернет-магазин по продаже наркотиков через приложение «Телеграм» под названием «Hofman», «закладчиками», и кто-то из них предложил ему работать с ними. Они втроем обговорили свои роли в данной деятельности, а именно, ФИО1 вел переписку с магазином по продаже наркотиков, скидывать фотографии с тайниками, и иногда организовывал тайники с наркотиками, а он и ФИО3 организовывали тайники с наркотиками, фотографии пересылали ФИО1 в приложении «Телеграм». Денежные средства за их совместную работу получал ФИО1, затем выводить их из криптовалюты и разделял в равных долях между всеми, пересылая на банковские счета. ФИО1 не сообщал магазину по продаже наркотиков, что они будут работать втроем. Так же ФИО1 сказал, что они с ФИО3 уже забрали крупную партию наркотиков, которую нужно разложить в закладки и они находятся дома у ФИО1, Они проехали к ФИО1 домой, где он взял 15 свертков, ФИО3 взял 25 свертков. ФИО3 один пошел в «Эко Парк», где организовал 25 закладок, фотографии мест с координатами он прислал в приложении «Телеграм» ФИО1 которые тот перенаправил в магазин по продаже наркотиков. Через какое-то время он и ФИО1 вышли на улицу и организовал 15 закладок в районе ул.Индустриальной г. Магнитогорска, места которых он сфотографировал и прислал в приложении «Телеграм» ФИО1, а он в свою очередь отправил их в магазин по продаже наркотиков.

08.06.2025 года, ему на карту «ТБанк» пришли денежные средства в сумме 8500 рублей от ФИО1 за организованные им «закладки». Затем в приложении «Телеграм» ему написал ФИО1 и сообщил, что нужно сегодня поработать, поскольку магазин прислал адрес с крупной партией наркотиков. Через некоторое время они с ФИО3 встретились дома у ФИО1, вместе проехали на место тайника где, в кустах, в районе д.7 по ул.Труда г. Магнитогорска, он поднял сверток который убрал в свою одежду. Они все вместе поехали к нему домой по адресу ул. Ворошилова, д.18, кв.42, где в его комнате, развернули сверток, в нем находилось 46 свертков меньшего размера, хотя ФИО1 говорил о 50 свертках, данную ситуацию ФИО1 сообщил в магазин, на что, оператор ответил, что все нормально, также ФИО1 с разрешения оператора магазина взял один сверток для их совместного употребления, который он убрал в ящик стола в комнате. Затем они разделили свертки между собой, так ФИО3 взял около 21 свертка, он взял около 14, точно не считал. Остальные свертки должен был разместить в тайниках ФИО1, а именно около 10 свертков, которые они положили в боксерскую перчатку у него в комнате, ФИО1 планировал их забрать позже и по дороге домой сделать закладки. Далее они пошли на улицу и по пути следования организовывали тайники с наркотиками. ФИО3 организовал 2 тайника с наркотиками в кустах, около дома 14 по ул.Ворошилова, второй напротив дома 169 по пр.К.Маркса г. Магнитогорска, места которых он сфотографировал на свой сотовый телефон. Он организовал 4 тайника с наркотиками, и также сфотографировал на свой телефон, при этом ФИО3 и ФИО1 шли рядом и следили за обстановкой. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции и задержали ФИО1, а он и ФИО3 убежали в разные стороны. Убегая, он выкинул из кармана своей одежды 10 свертков с наркотиками. Его задержали и доставили в здание УМВД России по г. Магнитогорску по адресу ул.Грязнова д.34/1, где при личном досмотре изъяли мобильный телефон, и связку ключей, принадлежащие ему. Он сообщил, что в изъятом у него телефоне имеется фотография места в котором он организовал закладку с наркотиком, и предоставил телефон для осмотра. Через какое-то время его вывели на улицу, и он увидел ФИО1, и они сообщили, что готовы указать места, где незадолго до задержания совместно организовали закладки с наркотиками для сбыта, показали 4 места где он организовал закладки и 2 места где сделал закладки ФИО3, также он показал место где выбросил 10 свертков с наркотиками когда убегал от сотрудников полиции. В ходе обыска по месту его проживания изъяли 10 свертков с наркотиками которые ФИО1 должен был разложить в закладки и 1 сверток с наркотиком который они планировали употребить совместно. При обыске по месту жительства ФИО1 были изъяты свертки с наркотиком каким именно он не знает. ФИО1 пояснил, что получил наркотик в расфасованном виде это через закладку неделю назад, и данный наркотик его попросил придержать у себя его знакомый «Дуб Матвей». О данных наркотиках ему ничего не известно, он к ним как либо не причастен (т.3, л.д.168-174, 191-194, т.4 л.д.45-48, 192-194, 198-200).

В судебном заседании подсудимый ФИО3, выражая отношение к обвинению, виновным себя признал частично, указав, что изъятое дома у ФИО2 наркотическое средство он сбывать не намеревался, считает, что по отношению к указанной массе наркотического средства его действия необходимо квалифицировать как пособничество на покушение на сбыт наркотического средства. Указал, что умысел был направлен на сбыт всей массы наркотического средства, денежные средства ему переводил ФИО1 единоразово за все тайники, предназначались тайники для одного покупателя или для разных, ему неизвестно. В остальной части обвинение по сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признал. От дачи показаний в судебном заседании подсудимый отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Свои показания на предварительном следствии подтвердил.

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных в период предварительного расследования, следует, что ему известно из средств массовой информации, что за хранение и сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации предусмотрена административная и уголовная ответственность. Сам он около года назад периодически стал употреблять наркотическое средств «гашиш» путем курения, наркотик он приобретал через различные интернет-магазины по продаже наркотиков в приложении «Телеграм» где он зарегистрирован под ник-неймом «Nigger» через тайник-«закладку». В начале 2024 года, зная, что сбыт наркотических средств оплачивается очень хорошо, решил попробовать устроится в магазин по продаже наркотиков в приложении «Телеграм», где в одном из чатов, нашел интернет-магазин по продаже наркотиков с названием «Аквафлора», куда устроился «закладчиком» наркотиков. Ему разъяснили принцип работы, он перевел залог в сумме 5 000 руб., после чего куратор магазина присылал ему адрес с местом расположения расфасованной партии наркотиков, которую он забирал и организовал закладки на территории г.Магнитогорска, места которых сфотографировал на свой телефон, наносил на них координаты и отправлял куратору, за данную деятельность получал 500 руб. за одну Проработав таким образом некоторое время, он прекратил свою деятельность. В начале весны 2025 года, в ходе общения с ФИО1, с которым они учатся в одном колледже, они узнали друг от друга, что каждый работал «закладчиком» наркотиков на интернет-магазин. ФИО1 сказал, что они работали ФИО2, который также обучается с ними. Он сообщил ФИО1, что хотел бы устроиться в другой интернет-магазин «закладчиком» наркотических средств, но у него нет денег на залог. В конце мая 2025 года, после дня рождения, у него появились деньги, которые он решил потратить на залог для устройства в магазин по продаже наркотиков. Он позвонил ФИО1, сообщил, что у него имеются деньги для залога, и предложил найти магазин по продаже наркотиков в приложении «Телеграм», где сумма залога будет 5000 руб. и перевел ФИО1 эти деньги с карты «Озон» на банковскую карту «Альфа- Банк» по номеру телефона. Через несколько дней позвонил ФИО1 и сообщил, что устроился от своего имени в магазин «Hofman», по продаже наркотиков в приложении «Телеграм», где будут платить 700 руб. за одну закладку, сказал, что оператору магазина о том, что они будут работать вдвоем, не сообщал, договорились, что всю информацию оператору ФИО1 будет передавать сам и получать оплату, которую потом делить. Через несколько дней он вернулся в г.Магнитогорск и они встретились с ФИО1 у него в квартире. В какой-то момент ФИО1 в приложении «Телеграм» от оператора магазина пришло сообщение с адресом места расположения расфасованной партии наркотиков, которую они забрали в одном из подъездов, д.47 по ул.Труда г. Магнитогорска. По пути следования ФИО1 организовал 5 тайников с наркотиками, сфотографировал все места на свой телефон и отправил фотографии с координатами в приложении «Телеграм» оператору магазина, он при этом ходил рядом и следил за обстановкой. На следующий день в приложении «Телеграм» ФИО1 прислал ему фотографию с местом расположения тайника с наркотиками, который попросил забрать и сообщил, что сам пока занят. Он проехал по координатам указанным на фотографии, которую ему прислал ФИО1, забрал сверток, в котором находилось 8 свертков меньшего размера, сам организовал 8 тайников-«закладок», места сфотографировал на свой телефон, нанес координаты, и фотографии отправил ФИО1, а он в свою очередь перенаправил эти фотографии оператору магазина. Таким образом, они сработали еще 3 - 4 раза. 06.06.2025 года ФИО1 сообщил, что оператор магазина прислал адрес тайника в котором находится 40 свертков с наркотиками. Так как данное количество было большим, а разложить их нужно было быстро, они с ФИО1 решили привлечь ФИО2, так как он имел опыт данной работы. В этот же день они с ФИО1 встретились с ФИО2 которому рассказали, что работают закладчиками наркотических средств, предложили работать с ними, ФИО2 согласился. Втроем обговорили свои роли, где ФИО1 будет вести переписку с магазином, скидывать фотографии с тайниками, и иногда организовывать тайники с наркотиками, он и ФИО2 будут организовывать тайники с наркотиками, фотографии данных мест пересылать в приложении «Телеграм» ФИО1, который отправит их оператору магазина, денежные средства за работу будет получать он же, а после выводить и разделять в равных долях между всеми. В этот же день он и ФИО1 по координатам направленным оператором магазина они забрали сверток с наркотиками. Приехали домой к ФИО1 куда приехал ФИО2, разделили между собой свертки, так ФИО2 взял 15 свертков с наркотиками, он взял 25 свертков с наркотиками и один ушел в «Эко Парк», где организовал 25 закладок с наркотиками, места которых сфотографировал нанес координаты на фото и отправил их в приложении «Телеграм» ФИО1 для отправки их оператору магазина. Со слов ФИО1 ему известно, что они с ФИО2 организовал закладки с наркотиками. 08.06.2025 года ФИО1 прислал ему на его банковскую карту «Озон» деньги за работу в размере 13 000 руб., и позже сообщил, что от оператора магазина пришел новый адрес с крупной партией наркотиков, которую нужно забрать и сделать закладки, сказал ему и ФИО2 приехать к нему домой, где они и встретились. Затем втроем проехали на место тайника, где в кустах, в районе д.7 по ул.Труда г. Магнитогорска ФИО2 нашел и поднял сверток который убрал в свою одежду. ФИО2 предложил проехать к нему домой и разделить полученные свертки, для дальнейшей организации тайников-«закладок», они все согласились и проехали по адресу ул. Ворошилова, д. 18, где зашли в комнату ФИО2. Они развернули полученный сверток, в нем находилось 46 свертков меньшего размера, 1 маленький сверток они решили забрать себе с разрешения оператора магазина, для того чтобы в последующим его употребить втроем, данный сверток ФИО2 убрал в ящик стола в комнате. Они поделили свертки, он взял 21 сверток с наркотиками, ФИО2- 14. Остальные 10 свертков, которые они положили в боксерскую перчатку в комнате у ФИО2, ФИО1 сказал, что заберет их на обратном пути и разложит сам. Вместе они вышли на улицу где по дороге стали организовывать тайники с наркотиками, он организовал 2 тайника с наркотиками в кустах, один около д.14 по ул.Ворошилова, второй напротив д.169 по пр.К.Маркса, места сфотографировал на свой телефон для того чтобы потом отправить их ФИО1. ФИО2 организовал 4 тайника с наркотиками, и также сфотографировал места на свой телефон, при этом ФИО1 шел рядом и следил за обстановкой. В какой-то момент к ним подошли сотрудники полиции, ФИО1 задержали сразу, он и ФИО2 разбежались в разные стороны. Убегая, он смог выбросить два свертка. 17 остались при нем. Поняв, что ему удалось убежать, он пошел к себе в общежитие, при этом очистил историю переписок с ФИО1 на своем телефоне, один сверток он оставил при себе для употребления, а 16 свертков спрятал возле общежития, чтобы в дальнейшим сбыть. Если бы их не задержали, они бы все свертки разложили в «закладки» и ФИО1 передал фотографии мест закладок оператору. 10.06.2025 года в дневное время около общежития, в котором он проживал, его задержали сотрудники полиции и доставили в здание УМВД России по 

<

...>, где, при личном досмотре изъяли один сверток с наркотиком гашиш который он хранил для личного употребления и который он взял из оставшихся у него свертков полученных 08.06.2025. Затем он сообщил сотрудникам полиции место, где спрятал оставшиеся у него и предназначенные для сбыта наркотики, которые были изъяты в присутствии понятых сотрудниками полиции, а именно 16 свертков с наркотиками (т.4, л.д.62-69, 82-85, 186-189, 195-197, 198-200)

Показаниям подсудимых суд принимает как относительные и достоверные, при этом виновность подсудимых кроме их признательных показаний на предварительном следствии подтверждается показаниями свидетеля и исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами.

Доказательства по преступлениям с участием с участием ФИО1, ФИО2 и ФИО3 (№№1-9)

Из показаний оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области ФИО9, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в первых числах июня 2025 года в ОНК УМВД России по г. Магнитогорску, Челябинской области, поступила оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. методом организации тайников-«закладок» удаленным способом, и что 08.06.2025 года указанные лица намерены получить очередную крупную партию расфасованных наркотических средств, организовать тайники-закладки на территории г. Магнитогорска. В ОНК УМВД России по г.Магнитогорску было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 по адресу проживания ФИО1. 08.06.2025 года около 15:36 час. ФИО1, ФИО2 и неустановленный на тот период времени парень, были обнаружены при выходе из подъезда 7 д.28 по ул.Индустриальной г.Магнитогорска, все вместе сели автомобиль марки «Фольксваген» белого цвета, на котором доехали до д.9 по ул.Труда г.Магнитогорска, где покинули автомобиль. Все втроем прошли к д.7 по ул.Труда г. Магнитогорска, при этом вели себя настороженно. ФИО2 зашел в кусты около указанного дома, и через некоторое время вышел и догнал ожидающих его ФИО1 и парня. Далее все проследовали в сторону пр.Ленина, у д.139 по пр.Ленина взяли электросамокаты и доехали до д.18 по ул.Ворошилова, проследовав совместно во второй подъезд указанного дома. Около 16:40 час. 08.06.2025 года, ФИО1, ФИО2 и неустановленный парень вышли из указанного подъезда и проследовали в арку д.169 пр.К.Маркса г. Магнитогорска вместе. Во время их движения ФИО1, ФИО2 и неустановленный парень, вели себя настороженно, постоянно оборачивались по сторонам, прошли вокруг д.171 по пр.К.Маркса, д.18 по ул.Ворошилова и направились в сторону д.14 по ул.Ворошилова г. Магнитогорска. На протяжении всего своего пути следования все трое в руках имели мобильные телефоны. ФИО2 и неустановленный парень подходили к кустам, что-то фиксировали на телефон, ввиду их поведения появилось четкое понимание, что действия ФИО1, ФИО2 и неустановленного парня были схожими с действиями «закладчиков» наркотических средств. Было принято решение о задержании ФИО1, ФИО2 и неустановленного парня. Около 16:50 час. у остановочного комплекса «Бориса Ручьева» в г. Магнитогорске, сотрудниками полиции был задержан ФИО1, ФИО2 и неустановленному парню удалось убежать. Около 16:54 час. у 

<

...> был задержан ФИО2. Оба задержанные были доставлены в здание УМВД, где в присутствии понятых в ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО2 запрещенных предметов обнаружено не было, были изъяты принадлежащие им мобильные телефоны,. При проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» с согласия ФИО1, который сообщил, что в его телефоне имеется переписка с магазином по продаже наркотиков, и ФИО2, который сообщил о фотографии места расположения закладки в его телефоне, были исследованы изъятые сотовые телефоны., в результате информация которую сообщили задержанные подтвердилась. Далее ФИО1 и ФИО2 согласились указать места где они до задержания совместно организовали тайники-«закладки» с наркотическими средствами с целью их сбыта, ФИО2 сообщил место где он сбросил свертки с наркотическими средствами, когда пытался скрыться. Был осуществлен выезд к 

<

...>, где в присутствии понятых, по указанию ФИО2 были обнаружены 10 свертков с веществами внутри каждого, которые в присутствии всех участвующих лиц упаковали в бумажный конверт. Затем ФИО1 и ФИО2 совместно указали на 6 участков местности в районе ул.Ворошилова и пр.К.Маркса, где в каждом были обнаружены и изъяты по одному свертку с веществом внутри, каждый сверток был изъят и упаковыван в бумажные конверты. Далее были проведены обыски по месту жительства ФИО2 где были обнаружены и изъяты 10 полимерных свертков и 1 сверток с веществами. В ходе проведения обыска в жилище ФИО1 были обнаружены и изъяты 48 свертков с веществом внутри каждого, ФИО1 пояснил, что он получил эти свертки через тайник-«закладку», по просьбе «Дуб Матвей», чтобы в дальнейшем кому-либо их передать. ФИО2 по факту обнаружения 48 свертков какой либо информации не сообщал. 09.06.2025 после проведения следственных действий с участием ФИО1 и ФИО2, были проведены ОРМ направленные на установление и задержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., третьего участника группы. 10.06.2025 около 12:00 час. по адресу ул. Лесопарковая, д.99 сотрудниками ОНК был задержан ФИО3 и доставлен в здание УМВД, при проведении личного досмотра которого обнаружена и изъята металлическая коробка с веществом внутри, банковские карты, мобильный телефон. ФИО3 по факту изъятия пояснил что в коробке находится наркотическое средство предназначенное для его личного потребления. Затем ФИО3 сообщил место где он спрятал свертки с наркотическими средствами которые они получили совместно с ФИО1 и ФИО2 в район 

<

...> которые в присутствии понятых по указанию ФИО3 были изъяты и упакованы (т.3 л.д.1-7).

- согласно рапортам оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области ФИО9 от 08.06.2025 года зарегистрированного в КУСП УМВД России по г. Магнитогорску под № 3796, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 08.06.2025 года в 16:50 час. у д.171 по пр.К.Маркса и около 16:54 час у 

<

...> за покушение на сбыт задержаны ФИО1 и ФИО2. В ходе обследования участков местности у 

<

...> обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) 10 свертков, каждый обмотан изоляционной лентой с веществом внутри, (т.1 л.д.7, 9);

- согласно рапортам ст.следователя ФИО10, зарегистрированным в КУСП № 4032, № 4033, №4035 от 23.06.2025 года, в ходе обследования участка местности в 5 м от 

<

...> в траве обнаружены свертки с веществами, согласно справки исследованию, содержащие наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты>, (т.1 л.д.11, 12, 19, 24, 34, 44, 49, 54)

- согласно постановлению о предоставлении результатов ОРМ от 09.06.2025 года представлены материалы ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО2 (т.1 л.д.81-84);

- согласно протоколу личного досмотра от 08.06.2025 года у ФИО2 изъят сотовый телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета с сим-картой «Билайн», и иные личные вещи (т.1 л.д.91-94);

- согласно рапорту оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Магнитогорску ФИО11 с участием ФИО2 осмотрен изъятый у него сотовый телефон «Самсунг», в котором обнаружено установленное интернет-приложение «Телеграм», где имеется зарегистрированный аккаунт «Chechka», привязанный к номеру 

<

номер обезличен>, обнаружен сохраненный фотоснимок участка местности с указанием координат 53.3726, 58.9796 (т.1 л.д.97-100);

- согласно протоколу личного досмотра от 08.06.2025 года у ФИО1 обнаружен сотовый телефон «Айфон 13 мини» в корпусе синего цвета с сим-картой оператора «Билайн» (т.1 л.д.101-104);

- согласно рапорту оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Магнитогорску ФИО11. с участием ФИО1 было проведено ОРМ «исследование предметов и документов», в ходе которого осмотрен изъятый у ФИО1 мобильный телефон «Айфон 13 мини», в котором установлен интернет-мессенджер «Телеграм» в котором имеется аккаунт «Кем будешь?» (имя пользователя «@GengBeng_777», привязана к номеру абонента 89615786202. С указанного аккаунта велась переписка с оператором «Дядя Мтс» имеющая характер общения «оператор–распространитель наркотических средств», имелась информация об указании мест тайников-закладок с наркотическими средствами, фотография места расположения с географическими координатами (т.1 л.д.118-125);

- согласно протоколу обследования участков местности от 08.06.2025 года в период времени с 20.45 до 20.57 час. с участием ФИО1 и ФИО2, в 5 м. западнее от дома 21 по ул.Ворошилова в г.Магнитогорске обнаружено и изъято 10 полимерных свертков с веществом внутри, состоящих из пакетов-«гриппер», обернутых фрагментами липкой полимерной ленты (т.1 л.д.130-134);

- согласно протоколу обследования участков местности от 08.06.2025 года в период времени с 21.06 до 21.18 час. с участием ФИО1 и ФИО2, в метре южнее от д.169 по пр.К.Марска в г.Магнитогорске обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом внутри, состоящих из пакета-«гриппер», обернутый фрагментами липкой полимерной ленты (т.1 л.д.137-141);

- согласно протоколу обследования участков местности от 08.06.2025 года в период времени с 21.23 до 21.36 час. с участием ФИО1 и ФИО2, в 5 м. севернее от дома 14 по ул.Ворошилова в г.Магнитогорске в траве обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом внутри, состоящих из пакета-«гриппер», обернутый фрагментами липкой полимерной ленты (т.1 л.д.142-146);

- согласно протоколу обследования участков местности от 08.06.2025 года в период времени с 21.38 до 21.50 час. с участием ФИО1 и ФИО2, в 7 м. северо-восточнее от д.14 по ул.Ворошилова в г.Магнитогорске обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом внутри, состоящих из пакета-«гриппер», обернутый фрагментами липкой полимерной ленты (т.1 л.д.147-151);

- согласно протоколу обследования участков местности от 08.06.2025 года в период времени с 21.54 до 22.07 час. с участием ФИО1 и ФИО2, в 50 м. западнее от д.169 по пр.К.Марска в г.Магнитогорске обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом внутри, состоящих из пакета-«гриппер», обернутый фрагментами липкой полимерной ленты (т.1 л.д.152-156);

- согласно протоколу обследования участков местности от 08.06.2025 года в период времени с 22.12 до 22.25 час. с участием ФИО1 и ФИО2, в 25 метрах юго-западнее от д.169 по пр.К.Марска в г.Магнитогорске обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом внутри, состоящих из пакета-«гриппер», обернутый фрагментами липкой полимерной ленты (т.1 л.д.157-161);

- согласно протоколу обследования участков местности от 08.06.2025 года в период времени с 22.30 до 22.44 час. с участием ФИО1 и ФИО2, в 20 метрах юго-восточнее от д.18 по ул.Ворошилова в г.Магнитогорске обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом внутри, состоящих из пакета-«гриппер», обернутый фрагментами липкой полимерной ленты (т.1 л.д.162-165);

- согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 23.06.2025, изъятые 08.06.2025 с участием ФИО1 и ФИО2 в ходе обследования участка местности проведенного:

в 5 метрах западнее от 

<

...> в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области, растительные вещества, находящееся в десяти пакетах-«гриппер», суммарной массой 

<

данные изъяты>., являются 

<

данные изъяты>), который отнесен к наркотическим средствам;

в 1 метре южнее от д.169 по пр.К.Маркса в г.Магнитогорске в траве, растительное вещество, находящееся в одном пакете-«гриппер», массой 

<

данные изъяты>., является 

<

данные изъяты>), который отнесен к наркотическим средствам.

в 5 метрах севернее от дома 14 по ул. Ворошилова в г.Магнитогорске, в траве, растительное вещество, находящееся в одном пакете-«гриппер», массой 

<

данные изъяты>., является 

<

данные изъяты>), который отнесен к наркотическим средствам;

в 7 метрах северно-восточнее от д.14 по ул.Ворошилова в г. Магнитогорске у основания куста, растительное вещество, находящееся в одном пакете-«гриппер», массой 

<

данные изъяты> является 

<

данные изъяты>), который отнесен к наркотическим средствам;

в 50 метрах западнее от д.169 по пр.К.Маркса в г. Магнитогорске растительное вещество, находящееся в 1 пакете-«гриппер», массой 

<

данные изъяты> является 

<

данные изъяты>), который отнесен к наркотическим средствам;

в 25 метрах юго-западнее от д.169 по пр.К.Маркса в г. Магнитогорске, растительное вещество, находящееся в одном пакете-«гриппер», массой 

<

данные изъяты>., является 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам;

в 20 метрах юго-восточнее от д.18 по ул.Ворошилова в г. Магнитогорске, в траве, растительное вещество, находящееся в одном пакете-«гриппер», массой 

<

данные изъяты> является 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д.172-174);

- согласно постановлению от 10.06.2025 года предоставлены результаты ОРМ «Обследование участков местности», проведенного в отношении ФИО3 (т.1 л.д.203-204);

- согласно протоколу личного досмотра от 10.06.2025 года у ФИО3 обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Айфон 16» с сим-картой оператора «Билайн», банковская карта ПАО «Сбер» с номером 

<

номер обезличен>, банковская карта ПАО «Сбер» с номером 

<

номер обезличен>, банковская карта АО «Кредит Урал Банк» с номером 

<

номер обезличен>, банковская карта АО «Тинькофф» с номером 

<

номер обезличен>, банковская карта ПАО «ВТБ» с номером 

<

номер обезличен>, банковская карта «Озон Банк» с номером 

<

номер обезличен>, изъятое упаковано в конверт (т.1 л.д. 207-215);

- согласно протоколу обследования участков местности от 10.06.2025 года в период времени с 14.40 до 14.58 час. с участием ФИО3 на участке местности в 100 метрах от дома 106 по ул.Советская в г.Магнитогорске обнаружен носок белого цвета внутри которого 16 свертков каждый обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри, обнаруженное упаковано в конверт (т.2 л.д.1-5);

- согласно заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 23.06.2025, изъятое 10.06.2025 с участием ФИО3 в ходе обследования участка в 100 метрах от д.106 по ул.Советская в г.Магнитогорске, в траве, растительные вещества, находящееся в 16 пакетах-«гриппер», суммарной массой 

<

данные изъяты>, являются 

<

данные изъяты>), который отнесен к наркотическим средствам (т.2 л.д.11-13);

- согласно протоколу обыска от 09.06.2025, в период с 09.50 час. до 10.25 час. с участием ФИО2 и ФИО1 в 

<

...> обнаружены и изъяты десять полимерных свертков с веществом внутри каждого, которые упакованы в бумажный конверт. В ходе обыска ФИО2 и ФИО1 пояснили, что в десяти свертках находится наркотическое средство предназначенные для совместного сбыта (т.2 л.д. 46-55)

- согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, изъятое 09.06.2025 года в 

<

...> растительные вещества, находящееся в 10 пакетах-«гриппер», суммарной массой 

<

данные изъяты>., являются 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам (т.2 л.д.62-64);

Доказательства по преступлению с участием ФИО1:

- согласно рапорта ст.следователя Б.К.А. , зарегистрированным в КУСП № 4045, от 23.06.2025 года, в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес обезличен> были обнаружены и изъяты свертки с наркотьическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 42,58 г. (т.1 л.д.39);

- согласно протоколу обыска жилища от 09.06.2025 года, в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, проведенного с участием ФИО1 и ФИО2, обнаружено и изъято 48 полимерных свертков с веществом внутри каждого. Изъятое упаковано в бумажный конверт, который опечатан. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотик «мефедрон», который он получил от своего знакомого и хранил у себя дома для того, чтобы в последующим его кому-либо передать по указанию своего знакомого. ФИО2 пояснил, что ему ничего не известно по факту изъятых свертков (т.2 л.д. 79-87);

- согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> изъятое 09.06.2025 года в 

<

...> порошкообразные вещества, находящееся в 48 пакетах-«гриппер», суммарной массой 

<

данные изъяты>., являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>

- согласно протоколам осмотров от 23.06.2025 года, постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: осмотрен и приобщен полимерный сейф-пакет №64180483, в котором находится: 48 пакетов-«гриппер» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> суммарной массой 

<

данные изъяты>. (с учетом израсходованной экспертом суммарной массы наркотического средства), изъятые 09.06.2025 в жилище ФИО1 (т.2 л.д.118-120, 121-123, 142-143

Так же по ходатайству стороны защиты были допрошены свидетели.

Так свидетель Б.К.А. охарактеризовал своего сына ФИО3 исключительно с положительной стороны, указал, что в детстве сын пережил психологическую травму в связи с разводом. Сын после развода остался проживать с ним. В воспитании всегда помогала бабушка. Проблем с поведением никогда не было, вредных привычек не имел, всегда занимался спортом, имеет множество наград и спортивный разряд. Поступил в колледж после школы, никаких проблем по учебе и поведению не имел, занимался волонтерством.

Свидетель Б.К.А. охарактеризовала своего внука положительно, после развода родителей, сильно переживал, закрылся. В школе занимался борьбой, много участвовала в соревнованиях, имеет спортивные разряды. Всегда выражался негативно в отношении вредных привычек. В колледже продолжил занятия спортом. Занимался волонтерской деятельностью. Помогла родственникам и участникам СВО, имеет благодарности от разных благотворительных фондов. Он все осознал, очень переживает и раскаивается.

Свидетель Б.К.А. охарактеризовал своего друга ФИО3 как доброго и отзывчивого человека, без вредных привычек, увлеченного спортом.

Свидетель Б.К.А. охарактеризовала своего сына ФИО1 исключительно с положительной стороны. Указала, что сын никогда не имел проблем с поведением, занимался спортом, сына она воспитывала одна. Последнее время сын проживал с бабушкой и дедушкой, которым помогал, поскольку они нуждаются по состоянию здоровья в постороннем уходе. В колледже учился без проблем и замечаний, пытался подрабатывать в магазине грузчиком, т.к. стал проживать со своей подругой.

Судом также исследованы иные письменные доказательства, в том числе постановления о признании и приобщении вещественных доказательств вещей и предметов, изъятых в ходе расследования по делу и сдаче вещественных доказательств на хранение, характеризующий материал в отношении каждого подсудимого и сведения, имеющие значение при решении вопроса о назначении наказания.

Оценивая изученные доказательства, указанные выше суд признает все представленные сторонами доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства совершенных преступлений каждым подсудимым. Совокупность данных доказательств является достаточной для разрешения настоящего уголовного дела и для вывода суда о виновности ФИО1. ФИО2 и ФИО3 в совершении преступлений.

При этом следует отметить, что свидетель Б.К.А. , являясь сотрудником ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, производил задержание ФИО1 и ФИО2 являясь должностным лицом, выполнял возложенные на него законом полномочия, подтвердил, что в ходе ОРМ подтвердились основания проведения наблюдения за указанными лицами, сообщившего об обстоятельствах задержания ФИО1 и ФИО2 их личных досмотров, обследования участков местности. Свидетель ранее с подсудимыми знаком не был, то есть неприязненные отношения, либо основания для оговора подсудимых у свидетеля отсутствовали. Перед допросом свидетелю Б.К.А. были разъяснены права и обязанности, он был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, по окончании допроса подписал протокол допроса без каких-либо замечаний, удостоверив правильность и добровольность изложенных в нем сведений.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона по делу не допущено. Уголовное дело возбуждено в соответствии с требованиями ст.146 УПК РФ

Оснований не доверять проведенным по делу судебным экспертизам у суда не имеется. Все судебные экспертизы, изучены судом, выполнены согласно требованиям главы 27 УПК РФ, по своему содержанию соответствуют обстоятельствам дела, содержат выводы, которые ясны, логичны, научно обоснованы, а использованная экспертом методика проведения исследований суду понятна и сомнений в своей правильности не вызывает. При этом вещества, изъятые при производстве следственных действий, поступали эксперту упакованными в пакеты, целостность упаковок не была нарушена.

Показания подсудимых данные в ходе предварительного следствия принимаются за основу обвинительного приговора в части, не противоречащей установленным фактическим обстоятельствам. Данных о применении к кому-то из подсудимых в ходе предварительного следствия недозволенных методов, недостоверности и фальсификации доказательств судом не установлено. При допросах каждого в качестве подозреваемого и обвиняемого, были соблюдены все процессуальные права, перед допросом разъяснялись права, предусмотренные ст.46 или ст.47 УПК РФ соответственно, право не свидетельствовать против себя и своих родственников, допрошен каждый подсудимый был в присутствии адвоката, по окончании допроса ознакомлен с показаниями, что подтвердил своей подписью, как допрошенный, так и присутствующий защитник. Причин для самооговора судом не установлено. Из анализа показаний каждого подсудимого следует, что обстоятельства излагал каждый допрашиваемый добровольно именно свою позицию действий, признавая, что все изъятые при обследовании местностей, личного досмотра, обысках по месту проживания каждого наркотические вещества принадлежат им, приобретались изъятые в ходе следственных действий наркотические средства одним «мастер-кладом» через тайник-закладку, действовали все с целью извлечения выгоды, втроем в группе лиц по предварительному сговору как между собой, так и с неустановленными лицами, которые передавали указанные наркотические средства ФИО1 с целью сбыта, то есть выполнения отведенную роль «закладчика» в группе лиц. То обстоятельство, что ФИО1 не сообщил неустановленным лицам, от которых получал для дальнейшей реализации наркотические средства о том, что с ним действуют ФИО2 и ФИО3 не свидетельствует об иной квалификации действий подсудимых. ФИО2 и ФИО3 были осведомлены ФИО1 о том, что он вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, занимающимися сбытом наркотических средств через интернет-магазин, совместно и согласовано забирали приготовленные для сбыта наркотические средства и затем, распределяя между собой общее количество полученных свертков с наркотическими средствами, занимались непосредственно организацией тайников-закладок для индивидуального розничного приобретателя наркотического средства. Далее каждый фиксировал место закладки для направления информации в виде фотографий об организованных тайниках в скрытых местах ФИО1 для дальнейшей пересылки последним куратору «Дядя Мтс», при этом имея умысел на сбыт каждой отдельной массы наркотического средства из отдельно организованного тайника-закладки, поскольку оплату получали за каждый отдельный тайник-закладку. Подсудимые, выполняя свои определенные сговором конкретные действия, осознавали, что в совершении преступлений принимают участие и иные лица, объединенные одним умыслом на достижение единой цели, то есть их сознанием охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным действиям, но и к действиям других членов группы.

Этих обстоятельств достаточно для убедительного вывода о том, что между подсудимыми и неустановленными лицами состоялся предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, при этом, несмотря на отсутствие визуального общения с иными соучастниками, понимали, что их действия координируют, знают об их действиях и объеме выполненной работы, которую оплачивают, а также то, что сбыт потребителю наркотических средств осуществляется в результате слаженной незаконной деятельности нескольких лиц.

Деятельность подсудимых была пресечена именно сотрудниками правоохранительных органов при задержании ФИО1 и ФИО2, а позже и ФИО3 и изъятии наркотических средств из незаконного оборота, то есть подсудимые и неустановленные в ходе предварительного следствия лица при совершении каждого преступления не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

ФИО1 ФИО2 и ФИО3 осознавали, что совершают действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и желали их совершить, при этом преследовали корыстную цель.

Доводы ФИО3 и его защитника, что он не намеревался сбывать оставшуюся часть в виде 10 свертков с наркотическим средством в квартире у ФИО2, и его действия следует квалифицировать как пособничество, опровергаются показаниями, как самого подсудимого, так и показаниями ФИО2 и ФИО1, а также иными исследованными доказательствами.

Так, согласно ч.5 ст.33 УК РФ пособником признается лицо, содействовавшее совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, средств или орудий совершения преступления либо устранением препятствий, а также лицо, заранее обещавшее скрыть преступника, средства или орудия совершения преступления, следы преступления либо предметы, добытые преступным путем, а равно лицо, заранее обещавшее приобрести или сбыть такие предметы.

Достоверно установлено, что получив общую массу наркотического средства, состоящую из большого количества свертков, ФИО12, ФИО2 и ФИО3 согласовано разделили все количество между собой, при этом совместно и согласовано пошли реализовывать свой умысел, а именно организовывали закладки с наркотическим средством в различных местах г.Магнитогорска. ФИО3, в том числе, было известно, что ФИО2 оставил у себя дома часть наркотического средства в количестве 10 свертков, которые ФИО1 должен был забрать после того, как они сделают «закладки» из свертков, которые взяли с собой ФИО3 и ФИО2, и только после того, как ФИО1 разложит оставшуюся часть свертков с наркотиком по закладкам и направить все фотографии мест-закладок куратору, только тогда ФИО1 поступит оплата за весь объем сделанной работы, а ФИО1, в свою очередь, уже разделит полученный доход между всеми, согласно ранее достигнутой договоренности, что и не смогли сделать подсудимые, поскольку были задержаны. Таким образом, при указанных обстоятельствах, поскольку данное преступление совершено группой лиц по предварительному сговору, каждый должен был выполнить действия в отношении части от общего объема полученных свертков с наркотическими средствами, действия всех соучастников в содеянном подлежат квалификации как соисполнительство.

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств является достаточной для убедительного вывода об умысле ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц в отношении наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>., и на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц в значительном размере в отношении наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>., каждый раз с самостоятельным умыслом.

Об этом, помимо показаний самих подсудимых, суд делает вывод исходя из размера наркотического средства по каждому месту обнаружения, квалифицируемого в том числе, как значительный размер, способа его упаковки и расфасовки, места расположения каждого тайника-закладки, расположенных друг от друга удаленно, и объема выполненных действий.

Бесспорно, подтверждают факт умысла на незаконный сбыт наркотических средств подсудимых содержание переписки в мессенджере «Телеграм» обнаруженной в мобильном телефоне «Айфон 13 мини», изъятом у ФИО1, в ходе которой ФИО1 обсуждал место получения партии наркотического средства, места организации тайников с наркотическим средством, подготовки фотографий с местом расположения закладок для направления куратору интернет-магазина.

Следует отметить, что вопреки доводам подсудимого ФИО3, изъятое в ходе его личного досмотра вещество, признанное заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> объем обвинения, в том числе ФИО3 не вошло, поскольку выделено в производство об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО3 (т.1 л.д.221-224, 229).

Так же в отношении наркотического средства, изъятого по месту жительства ФИО2 в столе, признанного заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой, 

<

данные изъяты> не образующего значительного размера, согласно рапорта от 23.06.2025 года зарегистрированного в КУСП №4044 по факту административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО2 (т.2 л.д.70).

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером является масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> превышающая 2 грамма, в связи с чем суммарные массы наркотического средства – 

<

данные изъяты> равные 

<

данные изъяты>. (10 свертков изъятых в 5 м. западнее от 

<

...>), 

<

данные изъяты> (16 свертков, изъятых в 100 м. от д.106 по ул.Советская), 

<

данные изъяты>. (10 свертков, изъятых по адресу ул.Ворошилова д.18 кв.42) каждая является значительным размером.

Переходя к оценке действий ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>) в крупном размере суммарной массой 

<

данные изъяты> суд считает, что представленными и исследованными выше доказательствами его вина установлена.

ФИО1 в своих показаниях пояснял, что указанную массу наркотического средства, распакованную по сверткам он получил недалеко от дома в тайнике-закладке, по просьбе знакомого, с которым вел переписку в мессенджере «Телеграм», где знакомый зарегистрирован как «:8» оставил у себя дома, до тех пор, пока знакомый заберет указанное наркотическое средство, либо даст информацию, как распорядиться наркотическим средством.

Указанные показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии суд принимает в качестве доказательств его вины.

Умысел на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере суммарной массой 42,58г. нашел свое подтверждение.

Согласно протоколу обыска в жилище от 09.06.2025 года, по месту жительства ФИО1 в квартире 93 дома 28 по ул. Индустриальной обнаружено и изъято 48 полимерных свертков с веществом внутри каждого, которое согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты>, таким образом, о наличии умысла на сбыт наркотического средства указывают количество изъятого наркотического средства, расфасованного в удобные для сбыта свертки. То обстоятельство, что на день изъятия указанного наркотического средства ФИО1 еще не был осведомлен о своих дальнейших действиях в отношении указанного объема наркотического средства, свидетельствует именно о том, что он действовал группой лиц по предварительному сговору, ожидая дальнейшие указания или просьбы от неустановленного лица и действия были направлены именно на сбыт этого наркотического средства (передача, пересылка и т.п.)

Согласно разъяснениям, данным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» - Об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (абз.2 п.13).

Указанные обстоятельства Верховный суд изложил в Обзоре судебной практики от 26.06.2024, указывая, что факт хранения наркотических средств в крупном размере, расфасованных в удобную для последующего сбыта упаковку, также свидетельствует о направленности умысла лица на незаконный сбыт. При этом наркозависимость данного лица не исключает возможности возникновения у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств (п.5).

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером является масса наркотического средства 

<

данные изъяты>), превышающая 2,5 гр., то есть, наркотическое средство 

<

данные изъяты> суммарной массой 

<

данные изъяты> является крупным размером.

Доводы ФИО1, что изъятые у него дома наркотические средства он сбывать не намеревался, а хранил по просьбе знакомого, суд признает не соответствующими установленным по делу доказательствам и расценивает, как способ защиты.

Оценивая действия сотрудников правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскных мероприятий, проведенных с целью проверки имеющейся информации о причастности лиц к незаконному обороту наркотических средств, суд не усматривает в их действиях провокации к совершению преступлений по отношению к подсудимым ни по одному из преступлений. В рамках проводимых мероприятий сотрудники не побуждали подсудимых в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, а только лишь оперативным путем проверяли доводы о возможной причастности их к незаконному обороту наркотических средств, которые нашли своё подтверждение.

Каких-либо данных, свидетельствующих о совершении преступлений иными лицами, в деле не имеется и таковых доказательств суду не представлено. Суд не усматривает в действиях подсудимых других составов преступлений, также как и оснований для их оправдания.

Оснований, предусмотренных ст.237 УПК РФ, исключающих возможность постановления приговора, судом не установлено. В ходе судебного заседания сторонам предоставлялась возможность представить доказательства в обоснование своей позиции.

Органами предварительного следствия действия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 квалифицированы как шесть преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ относительно наркотических средств 

<

данные изъяты>) массами 

<

данные изъяты> то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору; и три преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, относительно наркотических средств 

<

данные изъяты>) массами 

<

данные изъяты> то есть каждое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Действия ФИО1 как преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, относительно наркотического средства 

<

данные изъяты>)

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал предложенную органами предварительного следствия квалификацию.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции (п.13 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15.06.2006).

Покушением на преступление признаются умышленные действия лица (бездействия лица), непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Из толкования положений ст. 30 УК РФ следует, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Суд не усматривает оснований для квалификации действий подсудимых, как единого продолжаемого преступления. При этом, суд учитывает правовую позицию, изложенную в Пленуме ВС № 14 применительно к фактическим обстоятельства дела, которые свидетельствуют о том, что умысел подсудимых и неустановленных лиц был направлен на неоднократный сбыт наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса). Наркотические средства были расфасованы в разные свертки, разными массами и подсудимые, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в разных местах последовательно делали закладки с наркотическими средствами, предназначенными для разных приобретателей, информацию о тайниках разными сообщениями подготавливали для направления неустановленным лицам, действующим с ними в соучастии, которые впоследствии должны были сообщать координаты тайников приобретателям. Делая «закладки» с наркотическими средствами, подсудимые каждый раз совершали действия, направленные на выполнение объективной стороны самостоятельного преступного деяния. Необходимая часть объективной стороны каждого такого преступления была выполнена путем совершения описанных в приговоре действий, которые имели конечной целью незаконный сбыт наркотических средств потребителям через тайники-«закладки» в определенной массе, имеющейся в этой закладке. Однако умысел не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Анализируя все исследованные доказательства, представленные сторонами, доводы стороны обвинения и стороны защиты, суд приходит к выводу, что действия всех подсудимых по каждому преступлению квалифицированы верно, исходя из чего, действия ФИО12, ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует:

1). по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>., (изъятое в 1 м. южнее от д.169 по пр.К.Маркса) как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

2). по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> (изъятое в 5 м. севернее от д.14 по ул.Ворошилова) как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

3). по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> (изъятое в 7 м. северо-восточнее от д.14 по ул.Ворошилова) как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

4). по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>., (изъятое в 50 м. западнее от д.169 по пр.К.Маркса) как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

5). по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>., (изъятое в 25 м. юго-западнее от д.169 по пр.К.Маркса) как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

6). по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>., (изъятое в 20 м. юго-восточнее от д.18 по ул.Ворошилова) как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

7) по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ наркотическое средство 

<

данные изъяты>) 10 свертков суммарной массой 

<

данные изъяты> г., (изъятое в 5 м. западнее от 

<

...>) как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

8). по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ наркотическое средство 

<

данные изъяты>) 16 свертков суммарной массой 

<

данные изъяты>, (изъятое в 100 м. от д.106 по ул.Советская) как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

9). по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) 10 свертков суммарной массой 5,81 г., (изъятое по адресу ул.Ворошилова д.18 кв.42) как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наркотическое средство 

<

данные изъяты>) 48 свертков суммарной массой 

<

данные изъяты> г., как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размерах, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 на учете в психоневрологической и наркологической диспансерах не состоят, на лечении не находился. Подсудимый ФИО2 состоит на учете в наркологическом диспансере, где проходил лечение, в психдиспансере на учете не состоит

С учетом сведений о личности каждого подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, учитывая выводы судебно-психиатрических экспертиз, представленных в материалах дела в отношении каждого подсудимого, суд признает каждого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности с назначением наказания.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенные подсудимыми деяния, квалифицированные ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ФИО1 в том числе квалифицированное по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ отнесены к категории особо тяжких преступлений.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, способа совершения, объема реализации задуманного, в том числе бесконтактного общения между членами группы, данных о личности каждого подсудимого, отношения каждого к содеянному, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого их преступлений с применением положений ч.6 ст.15 УК РФ..

При назначении наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3. суд, руководствуясь положениями ч.1 ст.6, ст.43, ст.60, ст.61, ч.1 ст.62 УК РФ, учитывает характер содеянного, степень общественной опасности, данные о личности и возрасте каждого подсудимого, состоянии здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление каждого подсудимого и на условия жизни семьи каждого, принимает во внимание обстоятельства смягчающие наказание.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому совершенному преступлению, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает его активное способствование раскрытию, расследованию преступлений, выраженное в его объяснениях, в признательных показаниях, добровольном предоставлении доступа к своему сотовому телефону и переписке с неустановленным лицом, сообщения мест, где были размещены наркотические средства, которые изъяты из незаконного оборота при осмотре участков местности с его участием, изобличению других участников преступной группы путем указания наименований абонентов, их ник-неймов в мессенджере, иной информации в отношении других участников преступной группы.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств суд также принимает во внимание, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие грамот и благодарностей из образовательных учреждений, исключительно положительные характеристики по месту учебы и месту жительства, состояние здоровья и престарелый возраст близких родственников и помощь в уходе за ними.

К данным о личности подсудимого ФИО1 суд относит его молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья, отсутствие судимости, наличие постоянного места жительства и учебы, где он характеризуется положительно, положительную характеристику с предыдущего места работы.

К данным о личности подсудимого ФИО2 суд относит, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется положительно, то обстоятельство, что он обучается, и его положительные характеристики по местам обучения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому из преступлений, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, и его молодой возраст, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, выразившиеся в его объяснениях до возбуждения уголовного дела, даче подробных признательных показаний, предоставлении своего мобильного телефона для осмотра, участии в обследовании участков местности, а также активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Исследованием личности подсудимого ФИО3 установлено, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется положительно, положительно он характеризуется по местам обучения, имеет активную общественную позицию, участвуя в волонтерском движении.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому из преступлений, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст, осуществление благотворительной и волонтерской деятельности и благодарственные письма общественных организаций за участие в волонтерском движении, в том числе в поддержку участников специальной военной операции, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в наличии объяснений, даче подробных признательных показаний, участии в обследовании участков местности, предоставлении для осмотра своего мобильного телефона, а также активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, добровольное указание места организации тайника, где он спрятал наркотические средства, которое сотрудникам полиции известно не было и информации о нем в телефонах задержанных не содержалось, благодаря чему наркотические средства были изъяты и незаконного оборота.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством объяснения подсудимых в качестве явки с повинной суд не усматривает, поскольку ФИО1 и ФИО2 были задержаны в ходе ОРМ «Наблюдение», а ФИО3 после установления его личности. Как лица, причастного к совершению преступлений в группе лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1. ФИО2 и ФИО3 судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые относится к категории особо тяжких, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, представляющих повышенную общественную опасность, фактические обстоятельства содеянного, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, поскольку действия подсудимых, направленные на незаконный сбыт наркотических средств были пресечены сотрудниками полиции, учитывая данные о личности каждого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление каждого подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить каждому наказание в виде лишения свободы.

При наличии смягчающих вину обстоятельств и установленных данных о личности каждого, суд не признает указанные выше смягчающие обстоятельства исключительными, связанными с целями и мотивами преступлений, ролью каждого при совершении преступлений, и поведением, а равно и другими обстоятельствами, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не находит оснований для назначения ФИО1. ФИО2 и ФИО3 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку не считает возможным исправление каждого осужденного без реального отбывания наказания и считает, что цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества. Кроме того, назначение условного осуждения за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, по мнению суда, противоречит закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости.

Сведений о невозможности содержания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 под стражей по состоянию здоровья суду не представлено.

Определяя размер наказания за каждое преступление, квалифицированное, как покушение, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части за оконченное преступление, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в отношении каждого подсудимого, учитывая при этом, что в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме закона часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст.66 УК РФ.

Наказание по совокупности преступлений суд считает необходимым назначить подсудимым в соответствии с положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний по каждому преступлению.

С учетом характера совершенных преступлений, сведений о личности, цели и мотива совершения преступлений суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 96 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, свидетельствующих об особенностях личности подсудимого, позволяющих распространить на него правила привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, установленные уголовным законом для несовершеннолетних.

Суд не находит оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку все имеют постоянное место жительства и регистрации, характеризуются положительно. Поскольку преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ совершено ФИО1 без использования должностных полномочий, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, поскольку совершены особо тяжкие преступления, ранее наказание в виде лишения свободы они не отбывали.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении подсудимых, надлежит отменить по вступлению приговора в законную силу, с зачетом срока содержания их под стражей в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая характер вещей, их материальную ценность, значение для дела, в том числе, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленных лиц.

В силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Согласно материалам дела сотовые телефоны марки мобильный (сотовый) телефон марки «Айфон 16» IMEI1: 

<

номер обезличен> IMEI2: 

<

номер обезличен>, с установленной сим-картой оператора «Билайн» являлся средством совершения преступлений, используя который, подсудимый ФИО3, мобильный (сотовый) телефон марки «Самсунг» IMEI1: 

<

номер обезличен>/01, IMEI2: 

<

номер обезличен>/01, с установленными сим-картами операторов связи «Билайн» и «Теле 2», использовался ФИО2 при совершении преступлений для фиксации мест закладок и переписки с соучастниками, мобильный (сотовый) телефон марки «Айфон 13 мини» IMEI1: 

<

номер обезличен>, IMEI2: 

<

номер обезличен>, с установленной сим-картой оператора связи «Билайн», ФИО1 использовал для переписки с неустановленными лицами по фактам сбыта наркотических средств. Сведений, что используемые подсудимыми телефоны, принадлежат третьим лицам суду не представлено, в связи с чем, указанные сотовые телефоны, являющиеся средством совершения преступления, подлежат конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Колеуша Б.К.А. признать виновным в совершении шести преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в совершении трех преступлений. предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

за каждое из шести преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком 5 (пять) лет;

за каждое из трех преступлений. предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком 5 (пять) лет 5 (пять) месяцев;

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 6 (шесть) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Колеушу Б.К.А. наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 08.06.2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 Б.К.А. признать виновным в совершении шести преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в совершении трех преступлений. предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

за каждое из шести преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком 5 (пять) лет;

за каждое из трех преступлений. предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком 5 (пять) лет 5 (пять) месяцев;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 Б.К.А. наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу отменить.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 08.06.2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 Б.К.А. признать виновным в совершении шести преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в совершении трех преступлений. предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

за каждое из шести преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком 5 (пять) лет;

за каждое из трех преступлений. предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком 5 (пять) лет 5 (пять) месяцев;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 Б.К.А. наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу отменить.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 10.06.2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, находящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г.Магнитогорску:

- сотовый телефон марки «Айфон 13 мини», IMEI1: 

<

номер обезличен>, IMEI2: 

<

номер обезличен>; установленную в телефоне сим-карту оператора «Билайн» уничтожить.

- сотовый телефон марки «Айфон 16» IMEI1: 

<

номер обезличен>, IMEI2: 35023332633567, установленную в телефоне сим-карту оператора «Билайн» и силиконовый чехол от телефона уничтожить;

- сотовый телефон марки «Самсунг» IMEI1: 

<

номер обезличен>/01, IMEI2: 

<

номер обезличен>/01, установленные в телефоне сим-карты оператора «Билайн» и «Теле-2» уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области, наркотические средства:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты> – хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №12501750002000183;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты> в 10 пакетах-«гриппер» суммарной массой 

<

данные изъяты> каждый в 1 пекете-гриппере; в 10 пакетар-грипперах общей массой 

<

данные изъяты>.; в 16 пакетах-грипперах общей массой 

<

данные изъяты> в 10 пакетах-грипперах суммарной массой 

<

данные изъяты>. хранить до принятия решения по уголовному делу №12501750002000182;

Вещественные доказательства, находящиеся в материалах уголовного дела:

- смывы с объектов изъятых 08.06.2025 года в ходе проведения обследований участков местности, изъятых 09.06.2025 в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, в жилище ФИО1, образцы буккального эпителия изъятые 08.06.2025 у ФИО2 у ФИО1, 10.06.2025 у ФИО3 упакованные в бумажные конверты – хранить в материалах дела;

- банковская карта ПАО «Сбер» 

<

номер обезличен>; банковская карта ПАО «Сбер» 

<

номер обезличен>; банковская карта АО «Кредит Урал Банк» 

<

номер обезличен>; банковская карта АО «Тинькофф» с идентификационным номером 

<

номер обезличен>; банковская карта ПАО «ВТБ» 

<

номер обезличен> и банковская карта «Озон Банк» 

<

номер обезличен>, носок - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области, а осужденным к лишению свободы, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение пятнадцати суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: /подпись/